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Spitalele din Filiaşi şi Segarcea sunt
primele unităţi sanitare doljene care,
la începutul acestui an, au primit acre-
ditare din partea Comisiei Naţionale
de Acreditare a Spitalelor. În plus,
după vizita echipelor de evaluatori,
Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna
a devenit unitate sanitară cu „nivel de
încredere ridicat”. Ordinul privind
aprobarea Listei cu unităţile spitali-
ceşti acreditate a fost publicat în Mo-
nitorul Oficial pe data de 3 ianuarie
a.c. Potrivit autorităţilor, acreditarea
reprezintă pentru bolnavi garanţia
că în respectiva unitate sanitară
sunt asigurate condiţii de calitate
în ceea ce priveşte actul medical,
cazarea şi serviciile oferite.
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Şi, totuşi,
nu am scăpat
de gerul
Bobotezei!

Vremea frumoasă din ziua
de  Bobote ază a fost  o exce p-
ţie cu care craiove nii nu se
vor mai întâlni în această
săptămână.  Me teorologii
anunţă că, în următoare le
zile, iarna îşi arată din nou
adevărata faţă, f iind aştepta-
te  ninsori slabe , vânt şi ger
puternic, mai ale s în ore le
dimineţii. Autorităţile  publice
locale  susţin că sunt pregăti-
te  pentru orice situaţie.

Scandalul Revelionului de
pomină de la Palatul RSR
Podari nu s-a stins:

De la 1 februarie
vor începe alegerile
interne în organizaţiile
locale ale PSD

Preşedintele PSD, Victor Ponta,
a anunţat că le va propune social-
democraţilor ca data congresului să
fie 20 aprilie a.c., spunând că la acest
for partidul trebuie pregătit pentru a
exista şi acţiona separat de Guvern.
La alegerile precedente, Organizaţia
PSD Dolj a scos doi vicepreşedinţi
la nivel naţional, în persoana lui Ion
Prioteasa şi Valeriu Zgonea. Prima-
rului Craiovei, pe atunci senator, Lia
Olguţa Vasilescu, i-au lipsit puţine
voturi pentru aceeaşi funcţie. La
aceste alegeri pesediştii doljeni ar tre-
bui să păstreze funcţiile şi să mai
capete unele.

Dirijorul şi
compozitorul Sabin
Pautza: „Rădăcinile
mele sunt în muzica
populară, în bocetele
şi colindele noastre”

interviu / 8 şi 9

Alunele depuse
la DSVSA Dolj pentru
analize erau parazitate,
însă rezultatul
nu contează în anchetă
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Ameninþarea pentru stabilitatea politicã din
România va veni mai degrabã dintr-un conflict
în interiorul USL, între PSD ºi PNL, în urmã-
torii patru ani ºi nu din relaþia alianþei de guver-
nare cu preºedintele Traian Bãsescu, unde ris-
curile nu sunt majore, afirmã analiºtii grupului
Erste.

Stabilitatea politicã este esenþialã, având în
vedere dificulãþile pe care le va întâmpina noul

guvern pe termen scurt ºi lung. Executivul va
putea implementa un program solid de guver-
nare, susþinut de majoritatea obþinutã în alege-
rile parlamentare de la începutul lunii decem-
brie, se aratã într-un raport al grupului bancar
austriac. “În pofida coabitãrii dificile dintre pre-
ºedintele Bãsescu ºi coaliþia de guvernare, nu
vedem riscuri politice majore pe aceastã parte.
Mai degrabã un conflict între socialiºtii ºi libe-

ralii care fromeazã
alianþa USL va repre-
zenta, în opinia noas-
trã, o ameninþare realã
la adresa stabilitãþii po-
litice a þãrii în urmãto-
rii patru ani”, noteazã
analiºtii Erste.

Banca austriacã es-
timeazã pentru anul în
curs o creºtere econo-
micã sub potenþial pen-
tru România, de 1,1%,
puternic influenþatã de
evoluþia din zona euro,
destinaþia a 55% din
exporturile þãrii. Întru-
cât livrãrile externe re-

prezintã circa 30% din PIB, România este ex-
pusã faþã de exporturi mai puþin comparativ cu
alte state similare din Europa Centralã ºi de Est.
În acelaºi timp, cererea internã reprezintã un
important motor de creºtere, iar consuml po-
pulaþiei este în urcare uºoarã. Datoriile ajunse
la maturitate, mai ales cãtre FMI, ºi aºteptãrile
pentru o reducere a rezervelor valutare vor pune
presiune pe leu, deprecierea putând fi influen-
þatã de îmbunãtãþirea atragerii de fonduri euro-
pene ºi de investiþiile strãine directe.

În acest context, Erste estimeazã cã leul se
va tranzacþiona între 4,4 ºi 4,7 lei pe euro în
acest an, iar capacitatea Ministerului de Finan-
þe de a accesa pieþele internaþionale pentru refi-
nanþarea datoriilor externe ajunse la maturitate
va afecta evoluþia monedei. Perspectiva depre-
cierii leului, cu impact direct asupra puterii de
cumpãrare a populaþiei ºi creditelor neperfor-
mante din sectorul bancar, precum ºi o even-
tualã inflaþie mai ridicatã, lasã foarte puþin spa-
þiu de manevrã Bãncii Naþionale a României
(BNR) pentru relaxarea politicii monetare ºi
sprijinirea economiei, se aratã în raport. Analiº-
tii bãncii se aºteaptã ca BNR sã menþinã dobân-
da de politicã monetarã la 5,25%, fiind posibi-
lã, însã, ºi o creºtere a ratei cheie.

Erste: Riscurile politice pentru RomâniaErste: Riscurile politice pentru RomâniaErste: Riscurile politice pentru RomâniaErste: Riscurile politice pentru RomâniaErste: Riscurile politice pentru România
sunt în interiorul USL, nu în relaþia cu Bãsescusunt în interiorul USL, nu în relaþia cu Bãsescusunt în interiorul USL, nu în relaþia cu Bãsescusunt în interiorul USL, nu în relaþia cu Bãsescusunt în interiorul USL, nu în relaþia cu Bãsescu

Preºedintele de onoare al
PSD, Ion Iliescu, a venit, ieri,
la sediul central al partidului,
la prima ºedinþã a conducerii
din acest an, el spunându-le
jurnaliºtilor cã îºi doreºte pen-
tru 2013 în primul rând sãnã-
tate, iar “forþele societãþii” ro-
mâneºti sã fie “antrenate într-
un mers ascendent”. Preºe-
dintele de onoare al PSD, Ion
Iliescu, a primit, ieri, urãri de
“La mulþi ani!” ºi buchete de
flori cu ocazia zilei onomasti-
ce, unii dintre social-democraþi
dãruindu-i ºi cãrþi. El a arãtat

Fostul preºedinte Ion Iliescu a primit
urãri de “La mulþi ani! “ ºi buchete

de flori de la liderii PSD CFR Cãlãtori va închide, joi,
agenþiile de voiaj din 11 oraºe ºi
le va înlocui cu birouri de voiaj, în
incinta staþiilor de cale feratã, iar
alte trei unitãþi vor fi închise defi-
nitiv. CFR Cãlãtori va opri activi-
tatea agenþiilor de voiaj CFR din
Drobeta-Turnu Severin, Deva,
Petroºani, Baia Mare, Satu Mare,
Târgu Mureº, Galaþi, Buzãu,
Brãila, Focºani ºi Constanþa, în-
fiinþând în schimb birouri de vo-
iaj, aflate în incinta staþiilor de
cale feratã din oraºele respecti-
ve.Agenþiile din Alexandria,
Bistriþa ºi Zalãu vor fi însã închi-
se definitiv. “CFR Cãlãtori îºi pro-
pune ca prin aceste modificãri

CFR Cãlãtori închide mai multe
agenþii de voiaj

activitatea desfãºuratã în cadrul
birourilor Voiaj sã aducã mai
aproape de pasageri informaþia
de care au nevoie ºi cele mai
prompte variante de cãlãtorie în
þarã ºi în strãinãtate, deoarece o
garã reprezintã poarta de intrare
spre destinaþia doritã”, se aratã
într-un comunicat al companiei.
Agenþiile de voiaj care vor fi men-
þinute în actualele locaþii sunt
Bucureºti nr. 1, Berceni, Titan,
Craiova, Târgu Jiu, Piteºti, Cara-
cal, Timiºoara, Caransebeº, Re-
ºiþa, Arad, Hunedoara, Cluj, Ora-
dea, Sfântu Gheorghe, Sibiu, Iaºi,
Botoºani, Vaslui, Piatra Neamþ,
Suceava ºi Bacãu.

cã pentru anul în curs îºi do-
reºte sãnãtate. “Pentru acest
an îmi doresc sãnãtate înain-
te de toate. E un an nu sim-
plu, dar în acelaºi timp promi-
þãtor. A fost un an tulbure anul
trecut. Sunt premise ca sã se
desfãºoare o muncã mai or-
dona tã  l a  n ive lu l  tu turor
structurilor statale. Nu este
un an simplu, e complicat, cu
probleme economice, sociale
ºi trebuie sã antrenãm toate
forþele societãþii pentru un
mers adscendent. Este ceea
ce-mi doresc”, a spus Iliescu.

Ministrul de Externe,
Titus Corlãþean (foto), a
declarat cã are mandat sã
discute cu preºedintele
Traian Bãsescu numirile de
ambasadori ai României,
având în vedere cã în pre-
zent sunt mai multe astfel de
poziþii importante care nu
sunt acoperite. El a menþio-
nat în acest sens posturile
de la Roma, Varºovia ºi
Atena, adãugând cã sunt
însã ºi o serie de alþi amba-
sadori cu mandatele termi-
nate sau care urmeazã sã se
termine. “Sunt douã cazuri
cel puþin în care am formulat
deja niºte propuneri funda-
mentate pe criterii profesio-
nale, de ordin diplomatic.

Vorbim de diplomaþi de
carierã, apreciaþi ºi aºtept
un rãspuns de la Preºedinþie.
A ºi fost perioada asta
politicã efervescentã si am
înþeles faptul cã nu s-a dat
curs deocamdatã la propu-
neri, dar pentru celelalte, cel
puþin în capitalele cu adevã-
rat importante, probabil va fi
necesar un dialog prelimi-
nar”, a evidenþiat Corlãþean.
De asemenea, el a punctat
cã atribuþiile preºedintelui ºi
ale Guvernului în privinþa
politicii externe sunt foarte
clar menþionate în Constitu-
þie, însã prin Acordul de
colaborare instituþionalã
semnat de Bãsescu ºi Ponta
s-a obþinut o înþelegere

politicã pentru a avea poziþii
consolidate, pe o singurã

voce, ale statului român în
plan extern.

Corlãþean: Am primit mandat sã discut
cu preºedintele Bãsescu numirile de ambasadori

Nicolãescu: Bugetul
Sãnãtãþii, mai mare cu 30%
decât în 2012

Bugetul Sãnãtãþii pentru 2013
este mai mare cu 30 la sutã faþã de
cel de anul trecut, însã, din pãcate,
o parte a acestuia, aproximativ 3,5
miliarde de lei, va fi cheltuitã pe
datorii acumulate în intervalul
2009 – 2012. “Bugetul lui 2013
este mai mare ºi la Casa Naþionalã
de Asigurãri de Sãnãtate, pentru
cã are sume de echilibrare de la
buget, ºi la Ministerul Sãnãtãþii,
cu circa 30%. Numai cã, aici (la
minister - n.r.), este nefericirea
mea - o mare parte din bani se duc
pentru datoriile acumulate în 2009
- 2012. ªi, din pãcate, nu achit
integral toate datoriile cu aceste
sume suplimentare alocate, dar
mãcar ne dã o «respiraþie» pentru
2014 încolo”, a precizat ministrul
Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu.
Potrivit demnitarului, datoriile
acumulate în intervalul menþionat
sunt de aproximativ 4,5 miliarde
de lei, din aceºti bani urmând sã
fie achitaþi, probabil, în jur de 3,5
miliarde lei.

Un nou cutremur în Vrancea
Un cutremur cu magnitudinea

de 2,8 grade a avut loc în dimi-
neaþa de ieri în zona Vrancea,
potrivit Institutului Naþional
pentru Fizica Pãmântului. Potrivit
INFP, seismul a avut loc la ora
07:54, la o adâncime de 92 de
kilometri, iar coordonatele
acestuia au fost 45.66 grade
latitudine nordicã ºi 26.61 grade
longitudine esticã. Trei cutremure
s-au petrecut sãptãmâna trecutã, în
noaptea de miercuri spre joi în
România, douã dintre acestea
având loc în Transilvania ºi unul
în Vrancea. De la începutul anului
au avut loc alte ºase cutremure,
trei în 1 ianuarie, de 2,5, 2,7 ºi 2,5
grade, toate în Vrancea, ºi alte trei
în 2 decembrie, de 2,1 în Câmpia
Românã, 2,8 ºi 2,9 în Vrancea.
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Dacã de Boboteazã nu ne-
am întâlnit cu gerul proverbial
ºi nici mãcar cu câþiva fulgi de
zãpadã care sã aminteascã tu-
turor cã încã suntem în mijlo-
cul iernii, asta nu înseamnã cã
am scãpat de frig. Meteorolo-
gii anunþã cã, în aceastã sãptã-
mânã, lucrurile vor sta exact
invers. Pânã miercuri, vremea
se va rãci la Craiova ºi vor fi
semne de ninsoare. „Cerul va
fi noros, iar trecãtor va ninge.
Nu va lipsi nici vântul care va
sufla slab pânã la moderat, cu
intensificãri locale în jumãtatea

Primãria Craiova începe anul în for-
þã, cu intenþia de a-ºi procura noi ºefi.
Primul post care a fost scos la concurs
este cel de director executiv al Direc-
þiei Servicii Publice. Concursul a fost

Vremea frumoasã din ziua de Bo-
boteazã a fost o excepþie cu care cra-
iovenii nu se vor mai întâlni în aceas-
tã sãptãmânã. Meteorologii anunþã
cã, în urmãtoarele zile, iarna îºi aratã

anunþat deja pentru data de 28 ianuarie,
când cei interesaþi vor fi testaþi la pro-
ba scrisã. Candidaþii vor trece ºi prin a
doua probã, a interviului. Autoritãþile cer
ca persoana care aspirã la statutul de

director în Primãria
Craiova sã aibã stu-
dii universitare de li-
cenþã absolvite cu di-
plomã, respectiv stu-
dii superioare de lun-
gã duratã, absolvite
cu diploma de licen-
þã sau echivalentã, în
domeniul ºtiinþelor
inginereºti. De ase-
menea ,  t rebuie  sã
aibã o vechime de
minimum trei ani în
specialitatea studiilor
necesare exercitãrii
funcþiei publice de
conducere.

Abonamente speciale

pentru persoanele cu handicap
Craiovenii cu handicap ac-

centuat, cu handicap grav,
precum ºi asistenþii personali
ai acestora  pot sã-ºi ridice
abonamentele pe mijloacele
de transport în comun pen-
tru luna februarie 2013. Aces-
tea se elibereazã în zilele de
29, 30 ºi  31 ianuarie, de la
sediul din cartierul Lãpuº,
bloc T8, parter, între orele
8.00 ºi 16.00. Pentru persoa-
nele cu handicap vizual ac-
centuat ºi grav, abonamente-
le se elibereazã pe 28 decem-
brie, la sediul Asociaþiei de
Nevãzãtori din Craiova, situat pe strada
„Fraþii Buzeºti”, la  nr. 25, între orele 8.00
ºi 16.00. Pentru persoanele cu handicap
auditiv accentuat, abonamentele se ridi-
cã pe 31 decembrie, de la sediul Asocia-
þiei Naþionale a Surzilor – Filiala Craiova,
de pe strada „Nicolae Titulescu”, bloc

19, parter, între orele 16.00 ºi 19.00.
„Abonamentele se elibereazã personal
celor în cauzã, pe baza buletinului sau a
cãrþii de identitate în original ºi a certi-
ficatului de încadrare în grad de handi-
cap, în xerocopie”, se aratã într-un co-
municat al Primãriei Craiova.

din nou adevãrata faþã, fiind aºtep-
tate ninsori slabe, vânt ºi ger puter-
nic, mai ales în orele dimineþii. Au-
toritãþile publice locale susþin cã sunt
pregãtite pentru orice situaþie.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

sudicã. În ceea ce priveºte tem-
peraturile, acestea vor scãdea
de la o zi la alta”, a declarat Ion
Mãrinicã, de la Centrul Regio-
nal de Meteorologie Oltenia.

Dimineþi cu minus
14 grade Celsius
În aceste douã zile, craiove-

nii vor resimþi adevãratul ger al
Bobotezei. În timpul zilelor, me-
teorologii anunþã cã temperatu-
rile vor fi suportabile pentru
aceastã perioadã a iernii, între
minus 3 ºi plus 3 grade Celsius.

Nopþile ºi îndeosebi dimineþile
vor fi cele mai friguroase, aju-
nând ºi pânã la minus 14 grade
Celsius. „Sunt temperaturi reci
noaptea ºi la orele dimineþii, dar
asta nu înseamnã ceva ieºit din
comun. Suntem în luna ianua-
rie, deci în plinã iarnã, ºi e nor-
mal sã fie aºa. Ba, din contrã,
am putea sã spunem cã iarna
este chiar un pic blândã cu noi
în aceastã privinþã, pentru cã în
alte zone ale þãrii, cum este
Moldova, condiþiile meteo sunt
foarte vitrege în aceste zile”.

De joi,
se va mai încãlzi

puþin
Dacã în prima parte a sãptã-

mânii vremea se rãceºte, în cea
de-a doua va fi reversul sãu, adi-
cã va începe sã se mai încãl-
zeascã. Meteorologii spun cã,
începând de joi, craiovenii vor
simþi cã temperaturile vor creº-
te, dar uºor, de la o zi la alta.
„Cerul va fi în continuare no-
ros, iar începând de vineri dupã-
amiazã, vor cãdea local precipi-
taþii sub formã de lapoviþã, ploaie
ºi ninsoare. În unele intervale de
timp, vântul va sufla slab pânã
la moderat. ªi în privinþa tem-
peraturilor se va cunoaºte o
schimbare, în sensul cã gradele
vor mai urca în termometre”, a
mai spus meteorologul Ion

Mãrinicã, avertizându-i însã pe
craioveni sã nu se aºtepte to-
tuºi la o schimbare termicã ra-
dicalã.

Oficial,
avem o iarnã

blândã
Sfârºitul sãptãmânii va adu-

ce, aºadar, o vreme mai caldã,
dar totuºi una de iarnã. Meteo-
rologii anunþã cã, de joi ºi pânã
duminicã, temperaturile vor fi
cuprinse între 6 ºi 0 grade Cel-
sius, dar vor fi resimþite numai
pe timpul zilei. Nopþile vor fi,
în continuare, tipic de iarnã,
adicã mai geroase. În acest in-
terval, craiovenii trebuie sã se
aºtepte cã mercurul va coborî
în termometre pânã la minus 6
grade Celsius. Dimineþile vor fi,
de asemenea, extrem de geroa-
se. „În concluzie, vom avea un
sfârºit de sãptãmânã mai blând,
dar nu aºa de cald cum ne-am
aºtepta. Dar, repet, suntem în

luna ianuarie ºi trebuie sã ne
mulþumim cã nu avem viscol
sau cod de polei, ceea ce ar fi
ºi mai grav pentru noi”, a mai
spus Ion Mãrinicã.

Autoritãþile publice locale sus-
þin cã ele sunt pregãtite sã inter-
vinã în orice situaþie. Potrivit lui
Gheorghe Nedelescu, city-ma-
nagerul Craiovei, utilajele de des-
zãpezire sunt în aºteptare ºi vor
fi mobilizate de îndatã ce va nin-
ge. „Chiar dacã ar ninge acum,
noi am fi gata sã intervenim.
Avem maºinile pregãtite sã iasã
pe strãzi la primul nostru sem-
nal ºi, de asemenea, am vorbit
cu angajaþii noºtri sã fie pregã-
tiþi pentru a ieºi la lopatã la orice
orã din zi ºi din noapte. Deci, nu
ne sperie nici o prognozã meteo,
indiferent de cât de rea ar fi pen-
tru Craiova”. Potrivit municipali-
tãþii, în depozite existã ºi cantitãþi
suficiente de material anti-dera-
pant, astfel încât strãzile munici-
piului sã nu fie transformate în
patinoare când va fi polei.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, pe parcursul week-end-ului,
efectivele poliþiei rutiere au acþio-
nat pe drumurile naþionale ºi euro-
pene din judeþ, dar ºi în municipiul
Craiova pentru prevenirea ºi com-
baterea accidentelor de circulaþie
cauzate de nerespectarea de con-
ducãtorii auto a regimului legal de
vitezã instituit pe anumite sectoare
de drum ºi de depãºirile neregula-
mentare. În plus, poliþiºtii de la Bi-
roul Drumuri Naþionale ºi Europe-
ne ºi cei de la Biroul Rutier Craio-
va au urmãrit ºi conºtientizarea
conducãtorilor auto ºi a pasageri-

lor cu privire la importanþa portu-
lui centurii de siguranþã.

Pe parcursul acestor activitãþi,
poliþiºtii rutieri au oprit ºi con-
trolat în trafic peste 550 autove-
hicule ºi au legitimat aproximativ
600 persoane. “Au fost consta-
tate 286 abateri de naturã con-
travenþionalã pentru care au fost
aplicate amenzi în sumã totalã de
34.840 de lei, conform prevede-
rilor OUG 195/2002 privind cir-
culaþia pe drumurile publice.
Cele mai multe dintre ele, res-
pectiv 110, au fost aplicate pen-
tru vitezã neregulamentarã, 15

sancþiuni pentru depãºiri neregu-
lamentare, 32 de amenzi au fost
aplicate pentru neportul centurii
de siguranþã, în restul cazurilor
fiind vorba despre alte abateri.
De asemenea, au fost reþinute în
vederea suspendãrii dreptului de
a conduce autovehicule pe dru-
murile publice 17 permise”, ne-
a declarat agent principal Ame-
lia Cãprãrin, din cadrul Biroului
de presã al IPJ Dolj.

Cea mai mare vitezã înregis-
tratã pe parcursul acestor activi-
tãþi a fost de 102 km/h, dupã cum
au precizat oamenii legii, ºi îi

aparþine lui Cristian Doxan, de 38
de ani, din Bucureºti. La volanul
autoturismului personal, bãrbatul
a fost surprins ºi înregistrat cu
aparatul radar gonind cu aceastã
vitezã pe Calea Severinului din
Craiova, fapt pentru care a fost
amendat ºi lãsat fãrã permisul de
conducere.

În plus, tot prin Craiova, pe
bulevardul “Decebal”, un echipaj
de poliþiºti l-a depistat pe Florin
Sali, de 38 de ani, din Craiova în
timp ce conducea un autoturism
cu o vitezã de 84 km/h ºi fãrã a
purta centura de siguranþã. Aces-
ta a fost sancþionat contravenþi-
onal cu amendã.

Pe parcursul sfârºitului de sãptãmânã, echi-
paje ale Serviciului Poliþiei Rutiere Dolj au acþi-
onat atât pe drumurile naþionale ºi europene din
judeþ, cât ºi pe strãzile din Craiova, pentru pre-
venirea accidentelor de circulaþie generate de
viteza excesivã. Nu au fost trecute cu vederea

nici alte abateri de la legislaþia în vigoare, astfel
cã, în total, au fost aplicate 286 de amenzi, 110
dintre ele fiind pentru vitezã neregulamentarã.
„Campionul” depãºirii vitezei este un bãrbat de
38 de ani din Bucureºti, surprins pe Calea Se-
verinului din Craiova cu 102 km/h.

110 vitezomani sancþionaþi
de poliþiºtii doljeni

Reamintim cã, în cursul zilei de vineri, mai
mulþi tineri care îºi plãtiserã biletele pentru masa
festivã de Revelion la Palatul RSR din Podari
s-au prezentat la Direcþia Sanitar-Veterinarã ºi
pentru Siguranþa Alimentelor (DSVSA) Dolj,
aducând alunele cu care fuseserã serviþi ºi de-
spre care spuseserã de la bun început cã ar
avea viermi. Tânãrul pe numele cãruia a fost
înregistratã proba este Ciprian Ogarcã, acesta
explicând cã a luat alune de pe masã ºi le-a dus
acasã pentru a demonstra cunoscuþilor cã ne-

mulþumirile au fost întemeiate: “Am luat alu-
nele cu viermi acasã sã vadã toatã lumea cã nu
am minþit. Vreau sã îmi primesc banii înapoi.
În noaptea dintre ani am primit un peºte care
mirosea ºi o sticlã de suc. Nu este posibil aºa
ceva. Ne-am pregãtit singuri câte ceva de
mâncare. Nimeni nu a furat nimic de acolo,
aºa cum zice patronul localului”, a spus, vi-
neri, Ciprian Ogarcã.

Inspectorii de la DSVSA Dolj au înregistrat
proba respectivã, au supus-o analizelor de spe-

cialitate, care au relevat cã alune-
le cu pricina erau într-adevãr stri-
cate, mai exact parazitate. Din pã-
cate, acest rezultat nu este decât
o victorie „de moral” pentru cei
aproximativ 650 de clienþi care
au avut parte de un Revelion de
pominã la Palatul RSR. Asta pen-
tru cã proba nu a fost recoltatã
în condiþiile cerute de lege, mai
precis de la faþa locului, de in-
spectorii de specialitate, astfel cã
nu poate fi privitã decât ca o ana-
lizã oarecare a unui produs, ana-
lizã pe care o poate solicita orice
cetãþean.

„Pe 4 decembrie s-a prezentat
la noi un tânãr cu niºte alune pen-
tru analize. A fost înregistratã pro-
ba, s-a supus analizelor de spe-
cialitate, iar astãzi (n.r. – ieri) se
va emite buletinul de analizã prin
care putem atesta cã alunele res-
pective erau parazitate. Atât. Eu
nu pot face speculaþii, ci vorbesc
pe probe. Pe 1 ianuarie, când am
ajuns noi la local, nu am avut din

ce preleva probe, pentru cã se fãcu-
se curãþenie exemplarã. Ce am pu-
tut face noi a fost sã verificãm lotu-
rile de peºte din care a fãcut parte ºi
cel achiziþionat pentru Revelion de
patronul localului, loturi identificate
pe baza facturilor. Nici una din uni-
tãþile care a achiziþionat acel produs
nu a avut probleme. Despre alune
nu pot spune eu cã sunt sau nu sunt
de pe masã de acolo. Este un pro-
dus care a fost analizat la solicitarea
unui cetãþean, iar astfel de solicitãri poate face
oricine, iar în baza analizelor, se emite un bule-
tin cu cele constatate”, ne-a explicat Dan Bu-
taru, directorul DSVSA Dolj.

Deºi nici pânã ieri nu fusese depusã nici o
sesizare oficialã la Poliþie, reprezentanþii IPJ Dolj
spun cã se efectueazã activitãþi de cercetare în
cauzã. Încã din noaptea de Revelion oamenii
legii au discutat cu o parte din clienþii nemulþu-
miþi, au fost luate ºi declaraþii, dupã ce aproxi-
mativ 650 de persoane care au plãtit câte 150
de lei ca sã petreacã un Revelion de neuitat la
Palatul RSR de la Podari, ºi-au ratat petrecerea
de Anul Nou. Primele discuþii au apãrut dupã
ce unii dintre meseni au spus cã au primit peº-
te stricat ºi alune cu viermi, nemulþumirile au
crescut dupã ce la miezul nopþii nu a mai ajuns
ºampania la toþi invitaþii, iar, dupã ce patronul

ºi cei câþiva ospãtari au dispãrut, câþiva tineri
revoltaþi au intrat în bucãtãrie ºi s-au apucat
sã-ºi pregãteascã singuri de mâncare.

Patronul de la RSR, Constantin Gheor-
ghe, a declarat cã vina aparþine clienþilor care
ar fi furat ºi ar fi fãcut dezastru în mod gra-
tuit, însã, aºa cum spuneam, nici el nu a
depus vreo plângere, în condiþiile în care un
inventar al bunurilor din incinta localului a
avut tot timpul sã facã. Pânã acum, în urma
scandalului iscat, a fost aplicatã o singurã
sancþiune. Reprezentanþii Comisariatului
Regional pentru Protecþia Consumatorului l-
au amendat pe Constantin Gheorghe cu
30.000 de lei (ca un sfert din cât a încasat el
de la participanþii la Revelion) pentru infor-
marea incompletã a consumatorilor ºi presta-
re de servicii necorespunzãtoare.

Alunele depuse la DSVSA Dolj pentru analize erauAlunele depuse la DSVSA Dolj pentru analize erauAlunele depuse la DSVSA Dolj pentru analize erauAlunele depuse la DSVSA Dolj pentru analize erauAlunele depuse la DSVSA Dolj pentru analize erau
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Scandalul Revelionului de pominã de la RSR Podari nu s-a stins:

Reprezentanþii Direcþiei Sanitar-Veterinare ºi pentru Siguranþa Ali-
mentelor (DSVSA) Dolj au anunþat cã alunele depuse pentru analize de
tinerii care au declarat cã le-au luat de pe masã de la Palatul RSR,
unde au participat la Revelionul de coºmar, sunt parazitate. Oficial
însã, rezultatul analizelor nu schimbã nimic în cadrul anchetei, pen-
tru cã probele nu au fost recoltate în condiþiile cerute de lege, astfel
autoritãþile nu au garanþia cã fac parte din meniul oferit la masa festi-
vã. Nici pânã în acest moment nu s-au înregistrat plângeri la Poliþie,
însã oamenii legii spun cã nu au pus punct anchetei.
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MIRCEA CANÞÃR

Social-democraþii doljeni au avut
un an – 2012 – mai mult decât fast
ºi un bilanþ „de pus în ramã”, dacã
se poate spune aºa. ªi-au atins toa-
te þintele electorale, depãºindu-ºi
chiar propriile aºteptãri. Pe un fun-
dal social care le-a convenit. Nu au
fost singurii, se subînþelege, la nive-
lul þãrii, ºi nici nu se pot, de aseme-
nea, disocia de aportul colegilor de
alianþã politicã, liberalii, în primul
rând, pentru cã au pus ºi ei umãrul
atât cât au putut. Alianþa a avut cre-
dibilitate, determinare ºi, în cele din
urmã, mesaj ºi finalitate. Cu un alt
tonus, dupã alegerile parlamentare
adjudecate la o manierã categoricã,
social-democraþii, în primul rând, ºtiu
cã s-au terminat nu doar sãrbãtorile
de iarnã, dar ºi momentele de efu-
ziune, menite sã obtureze luciditatea.
Liderul lor, Victor Ponta, a anunþat
chiar ieri, de la sediul central al par-

tidului, data viitorului congres al PSD
pentru 20 aprilie a.c., moment pre-
faþat de conferinþele judeþene cu ale-
gerea noilor structuri organizatorice.
O interesantã afirmaþie a lui Victor
Ponta sunã astfel: partidul trebuie sã
existe separat de Guvern, sã aibã
propria autonomie, dar sã îºi susþinã
necondiþionat propriul guvern. Co-
rectã poziþionare. Numai cã, în ca-
zul de faþã, premierul este ºi liderul
de facto al partidului. Adicã nu ne
gãsim într-o situaþie similarã cu cea
din Franþa, unde prim-secretarul PS
– Harlem Desire – nu este ºi prim-
ministru, funcþie deþinutã de Jean
Marc Ayrault. Dacã agenda organi-
zatoricã a social-democraþilor are
doar o parþialã cotã de interes, în
schimb agenda mãsurilor sociale ºi,
mai ales, economice intereseazã în
cel mai înalt grad. Fiindcã orizontul
aºteptãrilor este mare. Chiar dacã

nimeni nu îºi face iluzii deosebite. O
certitudine se contureazã. Guvernul
Ponta 2 pare, oricum, mai articulat,
dar ºi mai credibil ºi mai inspirat de-
cât guvernele predecesoare. ªi, deja,
premierul Victor Ponta vrea sã im-
punã respectul, ºi nu simpatia. ªi
dacã nimeni nu va putea garanta cã
va izbuti, nimeni nu poate prognoza
nici cã va eºua. Deocamdatã, se miº-
cã interesant. Nu frizeazã populis-
mul, nu uitã de parteneriatul cu libe-
ralii, în actul guvernãrii, rãmâne vi-
gilent ºi la coregrafia acestora, din
spatele scenei politice. Prin pãrþile
locului, oastea lui Ion Prioteasa, de-
loc cuprinsã de visare ºi nici eufo-
rie, ºtie cã anul 2013 trebuie luat în
piept, fiind primul dupã patru ani în
care social-democraþii respirã altfel,
în temeiul votului popular. Dacã þi-
nem cont de faptul cã ºi acum patru
ani a durat doar câteva luni respira-

þia de care vorbeam, înseamnã cã,
de fapt, dupã opt ani, social-demo-
craþii încep un an calendaristic cu un
premier  care  le  apar þ ine .  Toate
acestea trebuie luate în considera-
re, fiindcã avem în vedere unele pro-
misiuni ferme ale premierului privind
racordarea Doljului la un alt ritm
economic. Asta neînsemnând însã o
slãbire a identitãþii politice, o scãde-
re a veghii la starea de spirit a po-
pulaþiei, o nerecalibrare a discursu-
lui politic în perspectiva bunei func-
þionãri a alianþei cu liberalii ºi, peste
toate, seriozitate deplinã în fiecare
demers. ªi dacã nu puþinele împliniri
ale anului trecut, de naturã investiþi-
onalã, vor fi augmentate consistent,
asta cu atât mai bine. Nu ºtim dacã
anul are semne bune, deºi absenþa
omãtului asta ne sugereazã, sperãm
însã ca luciditatea administraþiei ju-
deþului sã rãmânã mereu treazã.

 În debutul ºedinþei Biroului
Permanent Naþional al PSD, Victor
Ponta a anunþat data la care va
avea loc congresul. „Avem congres.
Vã spun de pe acum, nu e nici un
secret, o sã propun data de 20
aprilie pentru congresul PSD. O sã
fie un congres mult mai bun decât
congresele de dupã care pierdeam
alegerile, cã atunci, sigur, erau
supãrãri, erau eventual poliþe de
plãtit. De data asta cred cã nu se
pune problema de a îndepãrta pe
cineva, ci de a pregãti partidul ca

Marius Deca a fost numit prefect de Dolj
în urmã cu douã luni, dupã ce Elena Costea
a fost demisã dupã o ceartã cu primarul
Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu. Numirea
lui Marius Deca în funcþia de prefect nu
a venit chiar pe neaºteptate, cu toate aces-
tea a durat ceva timp pânã sã îºi aleagã
oamenii care sã facã parte din Cabinetul
propriu. Cel mai greu pentru prefectul
Marius Deca a fost sã îºi numeascã pur-
tãtorul de cuvânt. Comunicarea la nivel
de Prefecturã Dolj se fãcea direct cu pre-
fectul Marius Deca. De ieri, Marius Deca
a numit un purtãtor de cuvânt, în persoa-
na Cameliei Stancu. Aceasta a fost direc-
tor de marketing la un post local de tele-
viziune ºi o perioadã de timp ofiþer de pre-
sã ºi director de marketing ºi imagine la
clubul de fotbal Universitatea Craiova.
Rãmâne de vãzut cât va fi de eficientã în
funcþia cãpãtatã.

MARIN TURCITU

De la 1 februarie vor începe alegerile
interne în organizaþiile locale ale PSD
Preºedintele PSD, Victor Ponta, a anunþat cã

le va propune social-democraþilor ca data con-
gresului sã fie 20 aprilie a.c., spunând cã la acest
for partidul trebuie pregãtit pentru a exista ºi
acþiona separat de Guvern. La alegerile prece-
dente, Organizaþia PSD Dolj a scos doi

La douã luni de la instalare,
prefectul Marius Deca

are ºi purtãtor de cuvântvicepreºedinþi la nivel naþional, în persoana lui
Ion Prioteasa ºi Valeriu Zgonea. Primarului
Craiovei, pe atunci senator, Lia Olguþa Vasilescu,
i-au lipsit puþine voturi pentru aceeaºi funcþie.
La aceste alegeri pesediºtii doljeni ar trebui sã
pãstreze funcþiile ºi sã mai capete unele.

acesta sã existe ºi sã acþioneze nu
independent, dar separat de Gu-
vern”, a spus Victor Ponta. Premie-
rul ºi preºedintele PSD a arãtat cã,
în opinia sa, PSD nu trebuie sã se
confunde doar cu Guvernul sau cu
activitatea sa ca prim-ministru sau a
miniºtrilor: „Important e sã înþele-
gem cã nu e acelaºi lucru partidul cu
Guvernul, cã Guvernul trebuie sã
aplice politicile partidului, dar cã
viaþa partidului înseamnã mult mai
mult decât Guvernul, înseamnã aleºii
noºtri locali, militanþii noºtri ºi cei

care ne-au votat ºi ne voteazã”.

Opt dintre vicepreºedinþii PSD
vor fi aleºi pe regiuni

Victor Ponta a mai anunþat cã
organizaþiile locale vor începe
procesul de alegeri interne cu data
de 1 februarie a.c., urmând ca în
perioada 19-20 aprilie în Bucureºti sã
aibã loc congresul stabilit. Liderul
pesedist a mai precizat cã, dupã
validarea noilor conduceri ale
organizaþiilor locale, la congres se va
alege noua conducere a partidului
pentru un mandat care va dura pânã
la alegerile din 2016. Conform
declaraþiilor lui Victor Ponta, noua
structurã de conducere a PSD va
avea 16 vicepreºedinþi, opt din
aceºtia fiind aleºi pe regiuni ºi opt
din liderii naþionali ai partidului. Tot
la congres se va produce ºi fuziunea
dintre PSD ºi UNPR, care va avea,
de principiu, doi vicepreºedinþi în
viitoarea structurã de conducere a
partidului, el arãtând, în acest
context, cã gardul dintre sediile PSD
ºi UNPR a fost desfiinþat. Alegerile
pentru funcþiile de vicepreºedinþi vor
fi nominale ºi nu pe liste închise.
Aºa cum spuneam, PSD Dolj are în
actuala structurã doi vicepreºedinþi, pe
Ion Prioteasa ºi Valeriu Zgonea, care
cel mai probabil vor ocupa în conti-
nuare aceste funcþii, iar Lia Olguþa
Vasilescu a declarat de curând cã îºi
doreºte o funcþie la nivel naþional.

MARIN TURCITU
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În t imp ce guvernanþi  au
schimburi de replici cu admi-
nistraþia prezidenþialã, unele
primãrii au operat deja majorãri
ale acestor taxe, asta în condi-
þiile în care pânã la emiterea or-
donanþei cu pricina românii vor
trebi sã plãteascã taxele ºi im-
pozitele majorate, dupã ce aces-
tea au crescut cu 16% de la 1
ianuarie a.c.

„Rog autoritãþile locale îngri-
jorate sã se uite cu atenþie la ac-
tele normative în vigoare. Exis-
tã un Cod fiscal în vigoare ºi
existã o hotãrâre de Guvern prin
care s-au indexat impozitele ºi
taxele locale, pe care trebuie s-
o aplice. Când va apãrea o mo-
dificare a Codului fiscal, o vor
citi ºi vor vedea ce au de fãcut.

Prefectul  judeþului  Dolj ,  Marius
Deca, a verificat, ieri, situaþia creatã la
Serviciul Public Comunitar Regim Per-
mise de Conducere ºi Înmatriculare a
Vehiculelor Dolj ca urmare a creºterii
numãrului de solicitãri pentru preschim-
barea permisului auto. Dupã vizitã,
acesta a menþionat faptul cã, dacã nu-
mãrul de solicitãri va creºte ºi mai mult
în perioada urmãtoare, se va trece la
prelungirea programului de lucru, în li-
mita posibilitãþilor.

Pentru a gestiona mai bine situaþia de
la Serviciul Public Comunitar Regim
Permise de Conducere ºi Înmatriculare
a Vehiculelor Dolj, s-au dispus mãsuri
suplimentare dupã cum urmeazã: numã-
rul de ghiºee a crescut de la unu la trei;
dovezile înlocuitoare se vor elibera dupã douã
ore de la depunerea documentelor conform le-

Cetãþenii români sau strãini
pot reclama încãlcarea dreptu-
rilor consumatorului sau pot
depune sesizãri la noul numãr
de telefon 021/9551 al Autori-
tãþii Naþionale pentru Protecþia
Consumatorilor (ANPC).

„De duminicã (n.r. – 6 ianua-
rie) intrã în vigoare noul numãr
de telefon, Telefonul Consuma-
torului Infocons – 021/9551,
numãr apelabil din orice reþea
la tarif normal. Orice considerã
consumatorul român sau strãin
aflat pe teritoriul României cã îi
dãuneazã sãnãtãþii, bugetului sau
cã produsul respectiv este o pã-
cãlealã, putem fi sesizaþi la acest
numãr ºi intervenim cât se poate

ANPC: La noul numãr de telefon
021/9551, consumatorii pot

reclama încãlcarea drepturilor
de repede în sprijinul lor”, a de-
clarat, la postul public de radio,
preºedintele ANPC, Bogdan
Nica.

Opera tor i i  economic i  au
obligaþia sã afiºeze urmãtoare-
le: „Telefonul Consumatorului
Infocons – 021/9551, linie te-
lefonicã cu tarif normal în re-
þeaua Romtelecom”. O plache-
tã cu respectivele informaþii
poate fi descãrcatã gratuit de
pe pagina de internet a ANPC.

La 6 ianuarie 2013 a intrat
în vigoare Ordinul nr. 473 din
3 decembrie 2012, al preºedin-
telui ANPC privind unele mã-
suri de informare a consuma-
torilor. (AGERPRES)

Mai multe ghiºee pentru
a evita aglomeraþia

la schimbarea permiselor auto

Primarii mai au de aºteptat pânã sãPrimarii mai au de aºteptat pânã sãPrimarii mai au de aºteptat pânã sãPrimarii mai au de aºteptat pânã sãPrimarii mai au de aºteptat pânã sã
hotãrascã dacã mãresc sau nu taxele localehotãrascã dacã mãresc sau nu taxele localehotãrascã dacã mãresc sau nu taxele localehotãrascã dacã mãresc sau nu taxele localehotãrascã dacã mãresc sau nu taxele locale

Ordonanþa privind taxele ºi impo-
zitele locale, potrivit cãreia prima-
rii decid majorarea sau nu a acesto-
ra, mai are de aºteptat ºi a nãscut ºi
dezbateri toatã ziua de ieri. Minis-
trul Dezvoltãrii Regionale ºi Adminis-
traþiei Publice, Liviu Dragnea, a dat
vina pe preºedintele Traian Bãsescu.

Administraþia prezidenþialã a emis
deîndatã un comunicat care spune cã
preºedintele „respectã cu maximã ri-
gurozitate procedurile ºi prevederi-
le constituþionale ºi cã acestea nu
vor fi încãlcate ca urmare a unor pre-
siuni publice create prin declaraþii
sau comunicate de presã”.

Deocamdatã, trebuie sã aplice
legislaþia în vigoare”, a declarat
Liviu Dragnea.

Ordonanþa ar putea fi adop-
tatã de Guvern în aceastã sãp-
tãmânã, pentru cã preºedintele
Traian Bãsescu a promulgat le-
gea privind abilitarea guvernu-
lui de a emite astfel de acte nor-
mative pe perioada vacanþei
parlamentare. De altfel, pre-
mierul Victor Ponta a explicat
cã, în aceste condiþii, ordonanþa
intrã în vigoare de marþi.
„Traian Bãsescu
a promulgat
legea în data de
3 ianuarie 2013”

Chiar dacã acuzaþiile cãtre

Traian Bãsescu nu au venit din
partea premierului Victor Pon-
ta, purtãtorul de cuvânt al Ad-
ministraþiei Prezidenþiale, Bog-
dan Oprea, a emis un comuni-
cat de presã referitor la ordo-
nanþa privind modificarea Co-
dului fiscal în privinþa taxelor
ºi impozitelor locale: „(1) - Le-
gea privind abilitarea Guvernu-
lui de a emite ordonanþe a fost
primitã de Administraþia Prezi-
denþialã în data de 24 decem-
brie 2012. Preºedintele Româ-
niei, conform articolului 77 din
Constituþia României, are la dis-
poziþie 20 de zile pentru anali-
za ºi promulgarea, respectiv,
trimiterea spre reexaminare a
unei legi (practic, în aceastã
perioadã, Departamentul Con-

stituþional-Legislativ al Admi-
nistraþiei Prezidenþiale a avut la
dispoziþie doar douã zile pen-
tru a realiza aceastã analizã).
Preºedintele României, domnul
Traian Bãsescu, a promulgat
legea în data de 3 ianuarie 2013,
zi în care l-a ºi informat per-

sonal de acest lucru pe prim-
ministrul Guvernului României,
domnul Victor-Viorel Ponta. De
altfel, Administraþia Preziden-
þialã a comunicat public, în di-
mineaþa zilei de 4 ianuarie 2013,
referitor la promulgarea legii”.

MARIN TURCITU

gislaþiei, chiar dacã numãrul solicitãrilor a cres-
cut de la 50 la 315 (conform datelor furnizate
de Serviciul Public Comunitar Regim Permise
de Conducere ºi Înmatriculare a Vehiculelor
Dolj, din data de 4 ianuarie 2013).

Programul la ghiºee va fi urmãtorul: Luni-vi-
neri – de la 9.00 la 16.00; miercuri – de la 9.00
la 17.30. Pentru a se evita aglomeraþia, cei inte-
resaþ i  t rebuie  sã  º t ie :  conform Legi i  203/
9.11.2012, ce va intra în vigoare în data 19 ia-
nuarie 2013, permisele de conducere vechi nu
vor trebui schimbate decât atunci când expirã,
nu ºi din cauza acestei modificãri. Conform le-
gislaþiei, taxa pentru permisul de conducere rã-
mâne neschimbatã, ºi anume 68 de lei, iar fiºa
medicalã variazã între 35 ºi 40 de lei, în funcþie
de instituþiile medicale ºi policlinicile abilitate.

MARIN TURCITU
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Procesul de evaluare a spi-
talelor este unul de duratã. Ac-
þiunea a început în anul 2011 ºi
se va încheia abia în 2015.
Practic, fiecare unitate sanita-
rã a stabilit o datã la care echi-
pele de evaluatori trebuie sã

ajungã. Iniþial, în procesul de
acreditare au fost înscrise 459
de spitale, dintre care 74 de
unitãþi sanitare private. Aceste
spitale vor fi evaluate în func-
þie de opþiunile lor pe durata
primei perioade de acreditare
care dureazã cinci ani, între
2011 ºi 2015.

Procesul de acreditare a fost
demarat în 2011 deoarece stan-
dardele elaborate în iunie 2009
au fost aprobate prin ordin al
ministrului Sãnãtãþii (conform
prevederilor legale) abia în de-
cembrie 2010. Tot atunci a fost
aprobat ºi nivelul taxei de acre-
ditare ºi al taxei de reevaluare,
prin Ordinul preºedintelui Co-
NAS nr. 152/2010, respectiv
240 de lei pe pat valabil pentru
cinci ani cât dureazã un ciclu
de acreditare conform legii.

În toatã aceastã perioadã au
fost formaþi 500 de evaluatori

externi, au fost redactate do-
cumentele aferente procesului
de acreditare (liste de verifica-
re, fiºa de autoevaluare, formu-
lare de înscriere), a fost elabo-
rat manualul de acreditare a spi-
talelor, fiind accesate ºi fonduri

externe nerambursabile.

Unitãþile sanitare din judeþ
luptã ºi pentru o clasificare

mai bunã
Anul acesta, unitãþile sanita-

re din judeþ vor lupta ºi pentru a
obþine clasificarea într-o cate-
gorie de competenþe mai bunã
sau pentru a se menþine la nive-
lul actual. De altfel, la sfârºitul
anului trecut, reprezentanþii Mi-
nisterului Sãnãtãþii au anunþat cã
au în plan înfiinþarea a ºapte
centre regionale de urgenþã, unul
dintre acestea urmând sã func-
þioneze la Craiova. Potrivit pro-
iectului, noile structuri medica-
le ar trebui sã asigure accesul
pacienþilor la toate specialitãþile
chirurgicale ºi medicale.

Centrul Regional de Urgen-
þã Craiova va fi coordonat de
Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova, care va co-

labora cu structurile implicate
în asigurarea asistenþei medica-
le de urgenþã ºi terapie intensi-
vã în cardiologie din cadrul
Centrului de Cardiologie Cra-
iova. Aceste centre nu vor în-
deplini însã decât temporar ro-
lul de spitale regionale de ur-
genþã cu nivel de competenþã I
A, pânã la construirea unor spi-
tale noi sau pânã la atingerea
nivelului de dezvoltare pentru
actualele unitãþi spitaliceºti
care sã permitã respectarea in-
tegralã a prevederilor Ordinu-
lui ministrului Sãnãtãþii nr.
1.764/2006 privind aprobarea
criteriilor de clasificare a spi-
talelor de urgenþã locale, jude-
þene ºi regionale.

Plan de conformare pentru
Spitalul Judeþean

În centrele regionale Bucu-
reºti, Cluj, Craiova, Timiºoara
ºi Iaºi ar urma sã funcþioneze
unitãþi funcþionale de urgenþã

cu nivel de competenþã I A.
Cele care îndeplinesc doar par-
þial criteriile minime obligatorii
ºi sunt clasificate provizoriu au
însã obligaþia de a prezenta un
plan de conformare cu respon-
sabilitãþi ºi termene de imple-
mentare foarte clare, cât ºi de
a încheia un protocol de cola-
borare cu alte spitale sau uni-
tãþi regionale pentru acoperirea
deficienþelor în îndeplinirea cri-
teriilor de clasificare.

Spre exemplu,  Unitatea
Funcþionalã Regionalã de Ur-
genþã Craiova are ca duratã de
conformare 18 luni, Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Târ-
gu Mureº trebuie sã se confor-
meze categoriei pânã la 31 de-
cembrie a.c., Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Constanþa
are la dispoziþie 12 luni, Unita-

tea Funcþionalã Regionalã de
Urgenþã Bucureºti 1 are pre-
vãzut un termen de 6 luni, iar
Unitatea Funcþionalã Regiona-
lã de Urgenþã Bucureºti 2 are
la dispoziþie 3 luni. În situaþia
în care durata prevãzutã nu
este respectatã, unitatea este
declasificatã ºi suportã conse-
cinþele economico-financiare
generate de aceastã modifica-
re a clasificãrii.

Activitatea unitãþilor sanita-
re cu paturi va fi evaluatã anual
de o comisie  constituitã în acest
scop prin ordin al ministrului Sã-
nãtãþii. În baza rezultatelor eva-
luãrii aprobate de ministru, ni-

velul de competenþã poate fi
menþinut sau modificat.

Spitalele de urgenþã,
considerate prioritate

naþionalã
De altfel toate aceste cen-

tre regionale de urgenþã ar
urma sã fie alcãtuite din spi-
talele clinice judeþene de ur-
genþã sau spitalele clinice cu
toate specialitãþile chirurgica-
le ºi medicale din structura
acestora, împreunã cu infras-
tructura pentru investigaþii cli-
nice ºi paraclinice ºi orice altã
structurã de specialitate unicã,
cu caracter de urgenþã majo-
rã, aflatã în afara structurii spi-
talului judeþean sau spitalului
clinic respective. Coordonarea
activitãþii, în cazul acestor
structuri, intrã în responsabili-
tatea managerului ºi directoru-
lui medical ai spitalului clinic
judeþean de urgenþã sau al spi-
talului clinic, iar conducerea
colectivã se realizeazã de un
consiliu de conducere format
din membrii conducerii opera-
tive ºi din managerii spitalelor
din care provin structurile din
alcãtuirea unitãþilor funcþiona-
le regionale de urgenþã.

Spitalele clinice regionale de
urgenþã ºi unitãþile funcþionale
regionale de urgenþã sunt con-
siderate prioritãþi naþionale pen-
tru sistemul de sãnãtate din
punctul de vedere al finanþãrii
din fonduri publice a serviciilor
medicale, a investiþiilor ºi a do-
tãrilor materiale, precum ºi din
punctul de vedere al asigurãrii
resurselor umane.

Spitalele din Filiaºi ºi Segarcea
sunt primele unitãþi sanitare doljene
care, la începutul acestui an, au pri-
mit acreditare din partea Comisiei
Naþionale de Acreditare a Spitalelor.
În plus, dupã vizita echipelor de eva-
luatori, Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Leamna a devenit unitate sanitarã
cu „nivel de încredere ridicat”. Or-

dinul privind aprobarea Listei cu uni-
tãþile spitaliceºti acreditate a fost
publicat în Monitorul Oficial pe data
de 3 ianuarie a.c. Potrivit autoritãþi-
lor, acreditarea reprezintã pentru
bolnavi garanþia cã în respectiva uni-
tate sanitarã sunt asigurate condiþii
de calitate în ceea ce priveºte actul
medical, cazarea ºi servicii oferite.

Spitalele doljene au intrat în hora acreditãrilorSpitalele doljene au intrat în hora acreditãrilorSpitalele doljene au intrat în hora acreditãrilorSpitalele doljene au intrat în hora acreditãrilorSpitalele doljene au intrat în hora acreditãrilor
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„Publicul nu mai este
cel de-acum 15 sau 30 de ani…
Şi e foarte important să ştim
să ni-l creştem,
pentru că pentru el cântăm”

- În urmă cu un an – pe 20 ianua-
rie 2012 – le aduceaţi melomanilor
craioveni un concert de muzică ro-
mânească, cu trei lucrări în primă
audiţie, între care şi Poemul simfo-

nic „Prometheus” – compoziţia dvs.
La sfârşitul anului – în 20 şi 21 de-
cembrie – le ofereaţi două concerte
cu colinde de pretutindeni, în care
vi s-au cântat, de asemenea, câteva
creaţii proprii. Cum regăsiţi Filar-
monica „Oltenia”, cum este colabo-
rarea cu artiştii de-aici?

- Vin cu mare plăcere în Bănie în-
totdeauna, pentru că, pe lângă priete-
nii mei, oameni care mi-au fost colegi,
unii foşti studenţi, din perioada în care
eram profesor la Iaşi, şi care acum fac
parte din orchestra craioveană, îl am
aici pe maestrul Mihai Ungureanu,
care a cântat cu mine de mai multe ori
şi care, din funcţiile dumnealui de di-
rector ori director artistic, întotdeau-
na m-a invitat să fac concerte la Cra-
iova. Orchestra merge foarte bine. Am
avut ocazia, pentru a treia oară, să lu-
crez cu Corala Academică. Am mai avut
un concert de colinde în urmă cu pa-
tru ani. Tot în 2008, dar în februarie,
mi-a cântat Simfonia a II-a pentru cor,
soprană solo şi orchestră, „Sacra”.
Iar acum, iată, a treia colaborare, cu
colinde de pretutindeni, toate în or-
chestraţiile şi aranjamentele mele. Am
zis că e bine ca pe lângă cele româ-
neşti, îndrăg ite de toată lumea, să
aduc şi nişte colinde din alte culturi –
franţuzeşti, germane, italieneşti, ame-

Compozitor, dirijor şi profesor, timp de 18 ani, la Conservato-
rul „George Enescu” din Iaşi, iar din 1984 stabilit în S.U.A., unde
a fost di rector artistic şi  prim-dirijor al celei mai vechi Fil ar-
monici  din New Jersey, Plainfield Symphony, Sabin Pautza s-a aflat,
din nou, la Craiova, la jumătatea lunii  decembrie a anului trecut.
L-au readus în Bănie – unde, mărturiseşte, are nu puţini  prieteni
– două concerte extraordinare de Crăciun, „Christmas Songs” –
Colinde de pretutindeni, susţinute pe scena Filarmonicii „Ol te-
nia” şi dedicate, totodată, aniversări i acestei instituţii.

În ţară l-au rechemat sărbătorile de iarnă, care sunt aici ca nici-
unde în altă parte. „Dincolo de religie sau convingeri filosofice,
Crăciunul rămâne cea mai aşteptată sărbătoare pentru toate ţările
lumii. La noi, la români, e poate ceva mai mult că vine, odată cu
speranţa unui An Nou mai bun, cu datinile şi cântările atât de fru-
moase pentru noi”, declară artistul. Şi un sentiment de nostalgie se

Născut la 8 februarie 1943, la Câlnic – Reşiţa, Sabin Pautza a
absolvi t, în anul  1965 , Cons ervatorul de Muzică „Ciprian Porum-
bescu” din Bucureşti , unde s-a bucurat de îndrumarea unor das căli
reputaţi, apoi s-a s pecializat în compoziţie ş i dirijat la Accademia
Musicale Chigiana din Siena (Italia). Timp de 18 ani, a fost profe-
sor de armonie şi  diri jat la Conservatorul  „George Enes cu” din
Iaşi . Aici a desfăş urat o bogată activitate ca fondator ş i dirijor al
Coralei  „Animosi”  şi  al Orches trei Simfonice a Conservatorului
ieşean. În 1984  s -a stabi lit în S UA, fiind numit, prin concurs,
director artistic şi  prim-diri jor al celei mai  vechi Filarmonici  din
New Jersey, Plainfield  Symphony.

Sabin Pautza deţine numeroas e premii ş i dis tincţii româneşti şi
internaţionale, printre care
Premiul  „George Enescu” al
Academiei  Române (1975),
Premiul  Uniunii  Compozitorilor
şi  Muzicolog ilor din România
(1979), Marele Premiu al
Televiziunii  Române (1981),
Premiul  de Compoziţie la Con-
curs ul Internaţional  din Salt
Lake City (Utah), Premiul
„Rudolph Nis sim” al Uniunii
Compozitorilor Americani
(ASCAP) ş i Marele Premiu „Dr.
Martin Luther King  Jr.”  pentru
compoziţie. A fos t dis tins cu ti tlul
de „Cetăţean de Onoare al
oraş ului Plainfield” din New
Jersey şi al municipiului Reş iţa.

Prestigioasa sa activitate
internaţională de diri jor şi
compozitor i-a adus titlul onorific
de „Doctor in Music” decernat de
London Ins titute for Applied
Research ş i ti tlul  de „Doctor în
compoziţie” al  Academiei „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca.
Numele său figurează alături de cei mai mari muzicieni ai  lumii, în
volumele „Who’s Who in Music” (publ icat la Cambridge/Anglia,
ediţiile 1980, 1984 , 1992, 2000) şi  „10.000 de americani  notabil i”
(editat de American Biographical Inst itute o dată la cinci ani). Es te
membru al Uniunii Compozitori lor şi Muzicologilor din România,
Uniuni i Compozitorilor Americani (ASCAP) şi al Biroului de
Consil ieri al  American Biographical Inst itute. Compoziţiile sale
sunt publicate în total itate de „San Nicobian Edi tion” din New York,
iar Casa de discuri „S wift Mus ic Group” din New Jersey editează
seria „Opera Omnia” a compozitorului , din care au apărut deja
primele zece compact discuri.

ricane. Poate şi pentru faptul că ar fi
bine să ne comparăm cu alţii, să ve-
dem că până la urmă tot ale noastre
sunt mai frumoase…

- Craiova – pe plan muzical şi, în
general, cultural – cum o apreciaţi?

- Aveţi această Filarmonică, insti-
tuţie foarte serioasă şi care merge foar-
te bine. Dar se întâmplă şi aici lucruri
care se întâmplă în toată ţara. Vorbeam
şi la colocviul de istoriografie muzica-
lă, care a avut loc cu ocazia aniversă-
rii Filarmonicii, că, din păcate, s-a luat
decizia regretabilă de a se minimaliza
muzica din şcoală sau chiar de a fi scoa-
să de tot din programă, încât tineretul
din şcoli nu mai are acces la educaţia
muzicală. Din păcate, se vede deja:
publicul nu mai este cel care era cu 15
sau 30 de ani în urmă. Dar e un feno-
men în toată ţara, de fapt. Trebuie gă-
site nişte modalităţi de a readuce tine-
retul în sălile de concert, pentru că la
ora asta avem melomanii din genera-
ţiile trecute, care nu pot trăi fără muzi-
că, dar când vor pleca ei sălile noastre
or să se golească, pentru că nu o să
avem cu cine să îi înlocuim. E foarte
important să ştim să ne clădim, să ne
creştem, să ne creăm publicul, pentru
că pentru el cântăm. Dacă ajungem să
nu mai avem pentru cine cânta, ne au-
todesfiinţăm. Revenind, cum v-am
spus, vin cu mare plăcere la Craiova,
întotdeauna m-au primit – şi publicul,
şi orchestra, şi corul – extraordinar.

„Am dirijat în toată lumea
şi m-am străduit
să îmbunătăţesc imaginea
României. Nu m-au primit
în Cuba, nu le-am plăcut
pe vremea  lui Fidel Castro”

- Sunteţi reşiţeanul care a cuce-
rit America, s-a spus, de aproape 30
de ani fiind stabilit peste ocean. Cum
se vede România din Statele Unite?

- Depinde… Pentru cei care au
cultură şi mai cunosc şi mai citesc,
noi suntem ţara care i-a dat, de-a lun-
gul timpului, pe Cantemir, pe Titules-
cu, pe Enescu, pe Brâncuşi, apoi pe
Nadia Comăneci şi Ilie Năstase. Mi
s-a întâmplat să fiu primit de anumiţi
oameni cu aceste exclamaţii, în mo-
mentul în  care au aflat că sunt ro-
mân: „O, păi eu am auzit de cutare şi
de cutare!”. Dar sunt şi oameni care
nu ştiu prea multe şi atunci confun-
dă: „România? Aaaa, Budapesta!”.
Deci, depinde. România e văzută cu
ochi diferiţi de oameni diferiţi. Depin-
de cine priveşte România, din ce loc
şi din ce unghi. Aş zice că suntem
destul de bine priviţi din punct de
vedere cultural. Sunt expoziţii ale pic-

torilor români, cărţi traduse ale auto-
rilor noştri, muzicieni români cu con-
certe pe tot mapamondul…

Eu am dirijat în toată lumea asta.
Nu m-au primit în Cuba, m-au întors
de la aeroport şi au zis că poate sunt
spion. Au văzut că sunt român  şi
aveam şi cetăţenie americană, iar ches-
tia asta nu le-a plăcut pe vremea lui
Fidel Castro. În Coreea de Nord, la fel.
Nici acolo n-am ajuns, pentru că nu
mi-au dat viză. În rest, din Japonia
până în Noua Zeelandă, din Brazilia
până în Africa de Sud, din Canada până
în Spania şi în toată Europa am putut
să mă bucur de faptul că lumea ne ştie.
Oamenii pe care îi interesează ştiu cine
este România, ştiu de nişte nume mari
pe care le-a dat ţara noastră. Dar, din
păcate, am avut şi experienţe triste,
când România era văzută ca ţara în
care copiii orfani zac flămânzi pe du-
şumele murdare. Au fost şi situaţii din
astea… Şi a trebuit atunci ca românii
de bună-credinţă să se lupte cu aces-
te imagini şi să explice că nu asta e
România, nici măcar pe vremea lui
Ceauşescu nu era asta.

Eu m-am străduit, în cei aproape
30 de ani în care am lucrat în Statele
Unite, să îmbunătăţesc această ima-
gine a României. I-am adus din ţară
pe cei mai mari solişti ai noştri, cu
care m-am mândrit întotdeauna. În mai
toate concertele mele am cântat mu-
zică românească. La un moment dat,
chiar am fost acuzat de un fel de na-
ţionalism… Vă va fi foarte greu să
găsiţi în cele câteva mii de concerte
pe care le-am dat un afiş sau un pro-
gram în care să nu fie şi compozitori
români. Pentru că avem lucruri care
merită să fie cunoscute. Sigur, a fost
un proces de selecţie, eu am ales tot
ce a fost mai bun. Şi m-am simţit da-
tor să fac lucrul acesta, să aduc lumii
la cunoştinţă că se creează în Româ-
nia şi muzică foarte bună.

«În Guvernul american, Obama
şi-a pus în poziţii-cheie oameni
din opoziţie. La noi, în funcţie e
mai mereu „omul cuiva”…»

- Dumneavoastră – care, fiind ple-
cat atâţia ani, aveţi o oarecare deta-
şare şi vă sunt la îndemână nişte
comparaţii – cum vedeţi această in-
stabilitate a ultimilor ani pe plan po-
litico-economic în România?

- Eu sunt puţin îngrijorat de faptul
că românii încă nu ştiu sau au uitat să
aleagă omul potrivit la locul potrivit.
Nu ştiu cum s-a ajuns la situaţia asta
în care punem ministrul Sănătăţii un
contabil. Sau director al unei instituţii
devine unul care n-are nici o legătură,
ci doar e omul partidului sau prietenul
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aşterne în vocea sa: „Cred că cel mai frumos Crăciun l-am petrecut
când eram copil şi când plecam cu colinda şi răsuna satul ăla de vo-
cile noastre! Asta nu poate să-mi şteargă nimeni din memorie…”.

Despre Craiova muzical ă, despre România culturală, cu valorile
cele mai de preţ, cu vechile ei datini şi obiceiuri, despre cum îşi
vede şi îşi promovează ţara un român care a al es să-şi trăiască via-
ţa pe „tărâmul tuturor posi bilităţilor” şi care a reuşit să devină
cunoscut î n lumea arti stică mondială am stat de vorbă cu Sabin
Pautza. „Eu nu ştiu, nu pot şi n-am cum să scriu o pagină muzicală
care să nu plece de la rădăcinile mele, pe care le găsesc în muzica
populară, în bocetele şi în colindele noastre. E… fără să vreau! Nu
pot să fi u altfel”, spune artistul. Se declară însă „îngrijorat de fap-
tul că românii î ncă nu ştiu sau au uitat să al eagă omul potrivit la
locul potrivit” şi crede că, din păcate, „ne va trebui mul t timp ca
să ne redresăm” pe plan poli tic şi  economic.

În semn de respect pentru activitatea artistu-
lui, apreciată în ţară şi în străinătate, Liceul de
Artă din Reşiţa, oraşul său natal, a primit, în 2003,
denumirea după numele său: „Sabin Păuţa”.

În anii ‘80, Sabin Pautza a luat
decizia de a pleca în Statele Unite

ale Americii. „Ajunsesem la un
punct în care nu mai puteam

evolua aici. Punctul culminant a
fost într-o zi, când fiica mea, de

numai doi ani, se juca sub masă, în
timp ce aveam invitaţi la prânz, şi a

scos un microfon. Atunci am
înţeles că sunt urmărit de securi-

tate şi, profitând de o bursă pe care
am câştigat-o, am luat decizia să

plec. La scurt timp, mi-am luat şi
familia cu mine”, a povestit

artistul, anul trecut, pentru o
publicaţie on-line. În SUA, a găsit
un post de organist la o biserică,

iar după doi ani a obţinut, prin
concurs, postul de director

muzical la cea mai veche filarmo-
nică din New Jersey. „Când am

renunţat la postul de director, după
22 de ani, primarul localităţii nici
nu a vrut să audă faptul că doresc
să revin în ţară şi a creat un post

de dirijor emeritus, special pentru
mine. Practic, am primit pe viaţă

această funcţie, de conductor
emeritus. De două ori pe an merg

acolo şi organizez concerte. În
2009 m-am retras definitiv. Între

timp însă am predat la universităţi
din SUA, dar şi din întreaga

lume”, a mai spus acesta.

nu ştiu cărui ministru. E o situaţie pe
care, în ţările civilizate, n-o găsim. În
mod ostentativ, în Guvernul american,
Obama şi-a pus în poziţii-cheie oameni
din opoziţie. Dar omul acela era spe-
cialist în domeniul respectiv. Asta deşi
oamenii lui în nici un caz nu erau unii
care n-aveau nici o legătură cu insti-
tuţia respectivă. Toţi preşedinţii mari
din istorie s-au înconjurat de
consilieri serioş i. Un  om
este… un om, nu poate să se
priceapă în toate domeniile.
Şi atunci se încon joară de
oameni care sunt specialişti
într-un domeniu. Şi, când ia
o decizie, o ia în funcţie de
sfaturile pe care le primeşte.
La noi am impresia că un prim-
ministru sau un preşedinte îşi
pune un om acolo numai pen-
tru că e omul lui şi ştie că e
loial, dar nu se întreabă dacă
e în stare să şi conducă insti-
tuţia respectivă.

Deci, din aces t punct de
vedere, sunt îngrijorat, pen-
tru că îmi dau  seama că lu-
crurile nu merg cum trebu-
ie. Dar no i sperăm… L-am
în trebat pe un  prieten  de-al
meu, într-o discu ţie despre
politică, cum a votat. Şi mi-
a spus : „Am votat cum am
putut şi eu. Dar încotro  o
s ă mergem o  s ă vedem,
acum, că e sfârşitul lumii…
Om muri ş i-om vedea!”.
Deci, românul e în stare încă
să g lumeas că des pre trebu-
rile astea… Dar eu mă gân-
desc în p rimul rând la ge-
neraţia tânără, care v ine
după no i şi care va confrun-
ta un viitor foarte nesigur.
Vă dau  numai un exemplu:
no i l-am omorât  pe Ceau-
şescu şi îl vorbim de rău  –
deşi încă sun t oameni care
spun că a fos t mai bine atunci de-
cât  acum, ceea ce este foarte t rist  –
, dar în u rmă cu peste 20 de ani ţ in
min te că nu  exista abso lven t care
să nu primească un  loc de muncă.
Şi când  s e ducea la locul lui de
muncă primea o primă de instalare,
locuin ţă… Ori acum noi avem zeci
de mii de abso lven ţi, de s pecialiş ti
în toate domeniile, care sunt ş omeri.
Am un nepot care a făcut un mas-
ter în Cibernet ică şi pe care îl ajut
din pensia mea, pen tru că de doi
an i es te ş omer. Deşi are mas ter! A
făcut 20 de ani de ş coală! Are 27 de
an i şi nu îşi poate găsi un loc de
muncă în România… Şi nu v rea să
plece de-aici, zice: „Eu  m-am năs-
cu t şi am cres cut aici, vreau să lu-
crez aici, nu s ă mă duc în Sued ia
sau  în Aust ria!”. Iar în situaţ ia asta

şt iu că sunt zeci de mii de abso l-
venţi ai noştri. Este de neacceptat
să-i lăsăm să fugă în altă  parte s au
pur şi simplu s ă stea pe sp inarea
părinţilor, care i-au ţ inut  în şcoală
20 de ani. Acestui nepot al meu i s-
a spus : „Eu te angajez, dar t rebu ie
să ai cel puţin  trei-patru ani de ex-

perienţă”. Păi de unde să aibă, dacă
el a terminat facultatea ş i de doi ani
se ch inu ieşte să găsească de lu-
cru? Deci, e o situaţie gravă, aş zice.
Avem s pecialişti în toate domenii-
le , dar nu  avem locuri de muncă.

Criza este peste tot, nu numai la
noi. Spania stă mai rău, de pildă. Gre-
cia, la fel, din punct de vedere eco-
nomic. Noi încă mai plătim pensiile
oamenilor, deşi mici, aşa cum sunt.
Deocamdată nu văd lumina din  tu-
nel… Adică nu  cred că în următorii
doi sau trei ani va fi mai bine. Ne va
trebu i mult mai mult timp ca să ne
redresăm, sun tem încă în cădere. Să
dea Dumnezeu să n-am dreptate, iar
la primăvară să v ină cineva să-mi
spună: „Uite, la Paşti stăm mai bine
ca la Crăciun!”. Mi-aş  dori să n-am
dreptate…

„Prefer să stau în România în
criză economică decât într-o
Americă prosperă, dar în care
să nu mă simt acasă”

- S-au împlinit, în decembrie, 23 de
ani de când am ales să schimbăm ceva.

Unde v-a găsit momentul revo-
luţiei române din 1989 şi cu
ce ochi l-aţi privit?

- Din păcate, eram în Sta-
tele Unite. Eram atunci un tră-
dător de ţară, eram în exil, deci
n-aveam cum să fiu aici… Dar
americanii aveau grijă să ne
ţină informaţi. Posed nişte ca-
sete cu nişte filme pe care ju-
mătate d in români nu le-au
văzut. Americanii au ajuns în
subsolurile din Bucureşti, în
ajunul Crăciunului din ‘89, şi
am văzut imagini incredibile
filmate de ei. Pentru că, în mo-
mentul în care s-a întâmplat
ce s-a întâmplat în Bucureşti,
în zece ore ei au fost la faţa
locului. Aşa că şi eu am fost
în Piaţa Dorobanţi şi în faţa
Televiziunii şi în alte locuri
când se trăgea, cu ochii re-
porterului american. Dar, din
păcate, n-am putut să fiu şi
fizic acolo… Eram plecat deja
de şapte ani din ţară şi nu mai
aveam dreptul să revin. Dar
m-am întors trei luni mai târ-
ziu, în martie 1990 am fost aici.
Deja aveam concert la Iaşi şi
mi-am revăzut mulţi prieteni.
De atunci vin cel puţin o dată
pe an în România, am avut şi
câte două-trei concerte cu alte
Filarmonici cu care păstram
relaţii mai strânse.

- Decembrie îns eamnă
însă sărbătoare… „Dragi
mi-s sărbătorile / Când s-aud

cântările”, spun versurile populare
cu care aţi încheiat concertul de co-
linde dinaintea Crăciunului. Cât de
dragi vă sunt dumneavoastră sărbă-
torile, petrecute unde şi cum?

- Ţin minte că m-a întrebat cineva
de-aici dacă mi-e dor de România aco-
lo unde sunt, în Statele Unite, şi am
spus că mie mi-e dor de România şi
când sunt în România! Pe de altă par-
te, unii m-au întrebat ce fel de muzică
scriu. Am scris muzică de toate felu-
rile – şi pentru copii, şi pentru cor, şi
muzică de cameră, am scris şi operă,
şi simfonic, şi muzică americană…
Dar în toată muzica mea se simte că
sunt român. Eu nu ştiu, nu pot şi n-
am cum să scriu o pagină muzicală
care să nu plece de la rădăcinile mele,
pe care le găsesc în muzica populară,

în bocetele şi în colindele noastre.
E… fără să vreau! Nu pot să fiu alt-
fel. Şi atunci e normal să mă simt mai
bine acasă, la românii mei, pe care îi
critic şi îi admonestez pentru că sunt,
pe undeva, superficiali şi „ne-nemţi”,
adică n-au disciplina pe care ar tre-
bui s ă o aibă. Dar sun t ai mei, îmi
sunt dragi aşa cum sunt! Adică pre-
fer să stau în România în criză eco-
nomică decât să stau într-o Americă
prosperă, dar în care să nu mă simt
acasă.

- Aşadar, aici vă sunt mai dragi
sărbătorile…

- O, da! Nici nu se compară…
- Sunt datinile şi cântările de săr-

bători atât de frumoase şi în Ameri-
ca precum în România?

- Sunt. Fiecare popor are cultura
lui. Eu am avut ocazia, de pildă, să
petrec un Crăciun la Paris sau să stau
în perioada aceasta la Sydney, în Aus-
tralia, unde Crăciunul se face pe plajă,
la o temperatură de 35 de grade. Se
aprinde pomul de iarnă când lumea
face baie… Dar am făcut un Crăciun,
de pildă, şi în Argentina, unul în Fin-
landa, altul la Leningrad… Am făcut
Crăciunul într-o familie de evrei! Ori-
unde te-ai duce, indiferent care îţi e
religia, indiferent de concepţiile filo-
sofice, Crăciunul rămâne o sărbătoa-
re importantă, nu poţi să treci peste
ea. În momentele acelea New York-ul
„arde”, e în febra pregătirilor, şi aco-
lo au felul lor de a sărbători în săptă-
mâna sau săptămânile dinainte. Pen-
tru că imediat după Thanksgiving
(n.r. – Ziua Recunoştinţei) miroase a
cozonaci şi acolo! Dar eu zic că la noi
– mai ales dacă avem şi un pic de
zăpadă şi vin copii să ne colinde –
nu se compară cu  nimic. Totuşi, cred
că cel mai frumos Crăciun l-am avut
când eram copil şi când plecam cu
colinda şi răsuna satul ăla de vocile
noastre! Asta nu poate să-mi ştear-
gă nimeni din memorie…

„Voi reveni la Craiova cu mare
bucurie în aprilie, cu un concert
simfonic în care solist
va fi craioveanul Liviu Prunaru”

- Un nou an aduce cu el întotdeau-
na speranţa de mai bine… Dumnea-
voastră ce aşteptări aveţi de la 2013?

- Românii au supravieţuit prin cre-
dinţă, prin s peran ţa aceas ta care
moare ultima. Sigur că ne dorim toţi
mai bine pentru copiii noştri, pentru
prieteni. Ne dorim sănătate şi ne do-
rim pace, cred că astea ar fi cele mai
importante lucruri. Nimeni nu mai
vrea să fie război, nimeni nu mai vrea

foamete… Dar, cum am zis, eu sunt
îngrijorat de ce va fi în viitor, în urmă-
torii câţiva ani… Va fi foarte greu să
ne redresăm, pentru că nu se iau mă-
surile care trebuie. Dar sperăm… Eu
le doresc celor care citesc aceste rân-
duri să nu deznădăjduiască, să nu-şi
piardă speranţa, credinţa.

- Care vă sunt cele mai importan-
te proiecte ale anului ş i în ce fel
implică ele Craiova?

- În 2013 voi împlini 70 de ani şi
toate filarmonicile din ţară m-au invi-
tat să onoreze această aniversare. Şi
atunci am descoperit că, de fapt, de
la mijlocul lui ianuarie şi până în iu-
nie eu nu voi avea nici o săptămână
liberă. Deşi tot anul se poate sărbă-
tori o vârstă ca asta… Deci, voi re-
veni la Craiova cu mare bucurie în
aprilie, cu un concert simfonic în care
solist va fi Liviu Prunaru, craiovean
de origine, cu care am colaborat de
multe ori şi care face la ora aceasta o
carieră extraordinară. M-am bucurat
să aflu că el va fi solistul, dar încă nu
ştiu ce vom cânta. Se pare că voi re-
veni la Craiova şi în septembrie, ca
să deschid viitoarea stagiune. Vă
dezvălui acum un secret: conduce-
rea Filarmonicii „Oltenia” vrea să or-
ganizeze un concert special, cu corul
şi cu orchestra, de gospel – muzică
americană religioasă. Sunt convins
că va fi primit deosebit de bine!
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Conform unui ordin dat de ministrul
Educaþiei în luna decembrie, apar modi-
ficãri esenþiale în stabilirea obligaþiei di-
dactice de predare a personalului de con-
ducere din inspectoratele ºcolare, uni-
tãþile de învãþãmânt, unitãþile conexe,
precum ºi a personalului de îndrumare
ºi control din inspectoratele ºcolare ºi a
personalului didactic din casele corpului
didactic.

Astfel, directorii grãdiniþelor cu pro-
gram prelungit sau sãptãmânal, cu per-
sonalitate juridicã, profesori pentru învã-
þãmântul preºcolar, sunt degrevaþi parþial
de norma didacticã ºi efectueazã douã-
patru ore pe sãptãmânã în cadrul obliga-
þiei didactice de predare în specialitate,

în alte unitãþi de învãþãmânt,
conform specializãrilor în-
scrise pe diplomele de stu-
dii. Excepþie sunt directorii
grãdiniþelor cu program pre-
lungit sau sãptãmânal, cu
personalitate juridicã, absol-
venþi ai liceelor pedagogice
sau ºcolilor postliceale sau
absolvenþi ai specializãrii
“Pedagogia învãþãmântului
primar ºi preºcolar”, care
efectueazã douã-patru ore pe
sãptãmânã, în cadrul obliga-
þiei didactice de predare prin
activitãþi specifice funcþiei
de metodist al inspectoratu-
lui ºcolar sau activitãþi spe-

cifice funcþiei de profesor metodist, res-
pectiv formator în casele corpului didac-
tic. Potrivit conducerii Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj, efectul imediat este
creºterea normelor didactice.

„În Dolj sunt 21 de unitãþi de învãþã-
mânt preºcolar cu personalitate juridicã,
la care se va aplica acest ordin”, a pre-
cizat inspectorul ºcolar Mihãiþã Stoica,
purtãtorul de cuvânt al Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj. Posturile rãmase
libere în urma acestei degrevãri vor fi
ocupate prin decizia Comisiei Paritare
existente la nivelul judeþului, prioritate
având detaºãrile nerezolvate în etapele
anterioare ale miºcãrii de personal.

ALINA DRÃGHICI

Pentru a nu mai întâmpina aceeaºi situa-
þie din vara anului trecut, când sute de lo-
curi au rãmas neocupate în liceele doljene,
ca urmare a necompletãrii claselor, condu-
cerea Inspectoratului ªcolar Judeþean (ISJ)
Dolj îºi va lua mãsuri de precauþie. Potrivit
inspectorului ºcolar general adjunct, Nicu-
ºor Cotescu, unitãþile de învãþãmânt din ju-
deþ vor primi o adresã prin care li se va
solicita sã comunice o situaþie realã a elevi-
lor care au promovat semestrul I din anul
ºcolar 2012-2013.

“În varã a fost o problemã destul de
delicatã, pentru cã am constatat, dupã pri-
ma repartizare compu-
terizatã la liceu, cã au
rãmas necompletate
peste 900 de locuri,
care nu s-au completat
nici în etapele urmãtoa-
re. Foarte multe ºcoli nu
ºi-au îndeplinit planul
ºcolarizãrii atunci. Din
acest motiv am luat în
calcul ca în perioada
imediat urmãtoare sã
transmitem cãtre unitã-
þile de învãþãmânt o
adresã prin care vom
solicita o situaþie realã a
elevilor care au promo-
vat semestrul I. Trebuie

ISJ Dolj numãrã corigenþii
pentru un plan

de ºcolarizare corect
sã ºtim câþi au rãmas corigenþi, câþi nu ºi-
au încheiat situaþia, pentru a vedea pe ce
ne putem baza atunci când vom transmite
Ministerului Educaþiei cifra de ºcolarizare
pentru anul 2013-2014, ºi, mai exact, nu-
mãrul de clase. Trebuie sã luãm în calcul
faptul cã situaþiile transmise de unitãþile ºco-
lare nu sunt tocmai reale pentru cã directo-
rii transmit numãrul de elevi înscriºi la în-
ceputul anului ºcolar în clasa a VIII-a ºi nu
mai iau în calcul numãrul celor care promo-
veazã clasa a VIII-a”, a declarat inspectorul
ºcolar general adjunct Nicuºor Cotescu.

ALINA DRÃGHICI

Ministrul
Educaþiei, Remus
Pricopie, a
declarat cã
manualele ºcolare
vor fi schimbate,
însã nu toate vor
fi în format
electronic.
Pricopie a afirmat
cã trebuie schim-
bate manualele
“de la I – a IV-a,
a V-a – a VIII-a,
a IX-a – a XII-a”,
multe dintre ele
nefiind actualizate
de 12 ani.

“Este nevoie sã le revedem,
sã le schimbãm, dintr-un
motiv foarte simplu: dacã din
punctul de vedere al curricu-
lum-ului au mai fost modifi-
cãri, aduceri la zi, din punctul
de vedere al manualelor sunt
unele care au 12 ani vechime.
În momentul de faþã, proiec-
tul este început dinainte, l-am
gãsit aici în minister, a existat
ºi un proiect pe fonduri
structurale care a analizat
toate aceste componente.
Acum avem toate aceste
informaþii ºi trebuie sã ne
apucãm sã desenãm noul

Manualele vechi de 12 ani
ar putea fi schimbate

program-cadru, curriculum ºi
apoi sã încercãm sã dãm
drumul la manuale. Procesul
este de duratã. Încercãm sã
vedem dacã ne raportãm
strict la ce spun specialiºtii,
în varianta cea mai optimistã
vorbim de 6 ani pentru cã
trebuie schimbate manualele
de la I – a IV-a, a V-a –
a VIII-a, a IX-a – a XII-a.
Manualele nu se pot schimba
toate odatã”, a declarat
Remus Pricopie, ministrul
Educaþiei.

Potrivit acestuia, existã
posibilitatea ca întreg acest

proces, inclusiv
tipãrirea noilor
manuale, sã se
facã folosind cel
puþin o parte din
fondurile struc-
turale. “De
asemenea, se
discutã despre
conceptul de
manual, pentru
cã probabil în
2016 cred cã
manualul va
arãta altfel decât
aratã astãzi. Ar
trebui sã fie o
combinaþie între

manualul în formã clasicã ºi
instrumente electronice pe
care elevul sã le gãseascã pe
o platformã, sã poatã sã fie
accesate, sã fie mai priete-
noase din punctul de vedere
al acestor generaþii de copii.
Cred cã dimensiunea softuri-
lor educaþionale este una
extrem de importantã. Vom
lucra la manuale cu partenerii
tradiþionali, dar ºi cu alte
instituþii cu care nu am lucrat
pânã acum specializate în
manuale ºcolare din Europa”,
a mai precizat ministrul
Educaþiei.

Dupã douã sãptãmâni de va-
canþã, studenþii s-au întors, ieri,
la ore. Pânã pe data de 18 ianua-
rie vor avea cursuri, iar apoi în-
cepe prima sesiune a acestui an
universitar, care va dura timp de
trei sãptãmâni, mai exact pânã
pe 10 februarie a.c.

Studenþii vor încheia sesiunea
cu o vacanþã care dureazã de o
sãptãmânã, apoi, pe 18 februa-
rie, vor începe cel de-al doilea
semestru. ªi de aceastã datã,
cursurile sunt programate pânã
pe 5 mai, când urmeazã o sãp-
tãmânã de vacanþã de Paºti, în-
tre 6 ºi 12 mai, urmatã de patru

Studenþii s-au întors din vacanþã
ºi se pregãtesc pentru sesiune

sãptãmâni de cursuri ºi trei sãp-
tãmâni de sesiune pânã la vacan-
þa de varã, din luna iulie. Pentru
studenþii din ani terminali, se-
mestrul al doilea diferã puþin,
deoarece de la jumãtatea lunii
iunie, dupã sesiunile de exame-
ne ºi restanþe, aceºtia primesc
douã sãptãmâni în a doua jumã-
tate a lunii iunie pentru a-ºi pre-
gãti examenul de licenþã sau di-
sertaþie, pe care urmeazã sã îl
susþinã în prima sãptãmânã a
lunii iulie. Spre deosebire de
ºcolari ºi liceeni, la studenþi pro-
gramul diferã de la o universita-
te la altã universitate.

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj

21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi21 de posturi noi
de suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Doljde suplinitori în Dolj



 cuvântul libertãþii /11marþi, 8 ianuarie 2013
externe

ªTIRI

ªTIRI

COMENTAR IU

Spitalizatã câteva zile ºi ab-
sentã de pe scena publicã de la
7 decembrie, din cauza unor pro-
bleme de sãnãtate, ºeful diplo-
maþiei americane îºi va relua atri-
buþiile, a anunþat, duminicã sea-
ra, Departamentul de Stat. În-
troarcerea sa, cu puþin înainte de
a preda toate atribuþiile succe-
sorului desemnat, John Kerry, a
fost confirmatã. Despre Hillary
Clinton (65 de ani), se spune cã
a fost spitalizatã dupã ce dumi-
nicã, 30 decembrie, a fost trata-

tã de un cheag de sânge la nive-
lul capului, externarea producân-
du-se miercuri 3 ianuarie a.c.,
când a ajuns la domiciliul din
Chappaqua, statul New York.
Tratarea cu anticoagulante pen-
tru dizolvarea cheagului a fost
reuºitã, medicii prezicând o vin-
decare completã. Purtãtorul de
cuvânt al Departamentului de
Stat, Victoria Nuland, a afirmat
joia trecutã cã Hillary Clinton a
fost încântatã de revenirea la lo-
cul sãu de muncã. Potrivit agen-

dei sãptãmânale, secretarul de
stat american urma sã se întâl-
neascã ieri cu adjuncþii sãi, la
Departamentul de Stat din Wa-
shington. Reuniunea era prevã-
zutã în spatele uºilor închise. Alte
întâlniri prevãzute pentru aceas-
tã sãptãmânã cuprind, chiar as-
tãzi, la Casa Albã, pe cele cu se-
cretarul de stat al Apãrãrii, Leon
Panetta, ºi Tom Donilon, consi-
lierul pentru securitate naþionalã
al preºedintelui Barack Obama.
Joi, secretarul de stat american
ar urma sã-l întâlneascã pe pre-
ºedintele afgan Hamid Karzai ºi
sã se întreþinã cu acesta în cur-
sul unui dineu de lucru. Depar-
tamentul de Stat a comunicat în
mai multe reprize, în ultimele sãp-
tãmâni, date despre starea de
sãnãtate a secretarului de stat,
fãrã a disipa însã întrebãrile le-
gate de absenþa ineditã ºi de ase-
menea lungã. Cum consilierul
sãu Philippe Reines a anunþat la
9 decembrie cã un virus gastric
a obligat-o pe Hillary Clinton sã-
ºi anuleze un turneu în Africa de
Nord, o sãptãmânã mai târziu, la
15 decembrie, acelaºi consilier
ºi medicii lui Clinton au vorbit de-
spre o comoþie cerebralã dupã o
stare de leºin ºi o deshidratare
puternicã. În fine, la 30 decem-
brie, cu ocazia unui consult me-

dical aprofundat, s-a descoperit
un cheag de sânge undeva în
spatele urechii drepte, în zona
creierului. Hillary Clinton s-a
declarat în urmã cu câteva luni
epuizatã de ritmul frenetic în
care a trebuit sã lucreze în ulti-
mii patru ani, din care 400 de
zile a trebuit sã cãlãtoreascã.
Cu peste 1,5 milioane kilometri
parcurºi cu avionul ºi 112 þãri
vizitate, ea deþine recordul ab-
solut al secretarilor de stat ame-
ricani. Unii au suspectat-o de
falsificarea bolii pentru a nu de-
pune mãrturie la 20 decembrie,
în faþa Congresului, despre ata-
cul asupra Consulatului Ameri-
can din Benghazi, din 11 sep-
tembrie 2012. Cu toate acestea,
în mai multe rânduri, a reiterat
intenþia de a depune mãrturie.
Pasarea puterii lui John Kerry
este prevãzutã pentru sfârºitul
acestei luni. Numirea acestuia
a fost interpretatã la Moscova
drept un semnal pozitiv, deoa-
rece senatorul democrat are
reputaþia unui om pragmatic
care conºtientizeazã inabilitatea
SUA de a mai juca rolul jandar-
mului mondial. Se spune cã
John Kerry are ºi o altã abor-
dare în problema sirianã, având,
pânã nu demult o bunã relaþie
cu Bashar Al-Assad.

SUA: Hillary Clinton ºi-a reluat atribuþiileSUA: Hillary Clinton ºi-a reluat atribuþiileSUA: Hillary Clinton ºi-a reluat atribuþiileSUA: Hillary Clinton ºi-a reluat atribuþiileSUA: Hillary Clinton ºi-a reluat atribuþiile

Preºedintele rus Vladimir
Putin a sãrbãtorit Crãciunul or-
todox pe stil vechi într-o mã-
nãstire, în noaptea de dumini-
cã spre luni, în timp ce milioa-
ne de ruºi aprindeau lumânãri,
în sunet de clopote, în timpul
slujbelor organizate pe cuprin-
sul întregii þãri. Într-un mesaj
transmis la televiziune, patriar-
hul ortodox rus Kiril i-a îndem-
nat pe credincioºi sã îºi pãs-
treze credinþa pentru a “asigu-
ra o dezvoltare progresivã a
istoriei, a împiedica rupturile,
dezintegrarea ºi breºele în þe-
sutul istoric”. Cu capul gol ºi
purtând o cãmaºã deschisã la

Vladimir Putin ºi milioane
de ruºi au sãrbãtorit
Crãciunul la bisericã

Cinci persoane, inclusiv un
copil de ºase luni, au murit
dupã ce maºina în care se
aflau a intrat în coliziune, în
estul Ungariei, cu un vehicul
de teren înmatriculat în Fran-
þa ºi condus de un cetãþean
moldovean. Cei patru adulþi
deceda þ i  e rau  români  d in
Miercurea Ciuc, trei dintre ei
având acelaºi nume de fami-
lie. Vehiculul de teren se în-
drepta spre Debrecen în mo-
mentul în care a schimbat ban-
da din motive necunoscute ºi
a intrat într-un vehicul care ve-
nea din sens opus, potrivit pur-
tãtoarei de cuvânt a poliþiei lo-

Accident rutier în Ungaria,
soldat cu cinci morþi. Patru
dintre victime erau români

guler, Putin a asistat la o sluj-
bã organizatã la o mãnãstire de
la periferia oraºului Soci (sud),
o staþiune balnearã în care
preºedintele rus are o reºedin-
þã. El a aprins, cum au fãcut
ºi credincioºii, o lumânare.
Soþia sa, Liudmila, o credin-
cioasã ferventã, care apare
doar rar în public, nu a fost vã-
zutã alãturi de el. Premierul
Dmitri Medvedev ºi soþia sa,
Svetlana, au participat la sluj-
ba principalã de Crãciun, ofi-
ciatã la Catedrala Isus Mân-
tuitorul de la Moscova, susþi-
nutã de patriarhul Kiril, alãturi
de peste 5.000 de credincioºi.

cale. Dintre cele cinci persoa-
ne aflate în maºina înmatricu-
latã în Ungaria, patru adulþi au
murit pe loc, iar bebeluºul a
fost transportat la spital cu eli-
copterul, a declarat Agnes Ko-
vacs. Un purtãtor de cuvânt al
spitalului din Debrecen a de-
clarat cã bebeluºul a suferit
rãni grave la cap ºi la creier,
iar medicii nu i-au putut salva
viaþa. El a murit dupã trei ore
la spital. Niciuna dintre per-
soanele care circulau în maºi-
na de teren înmatriculatã în
Franþa nu a fost rãnitã. ªofe-
rul, în vârstã de 24 de ani, a
fost reþinut de poliþie.

Autoritãþile palestiniene au început
sã foloseascã sintagma “statul Palesti-
na” în documentele oficiale, în urma
ridicãrii statutului lor la ONU la sfârºi-
tul lui noiembrie, a anunþat agenþia
oficialã Wafa. Duminicã, preºedintele
palestinian Mahmoud Abbas (foto) a
ordonat începerea lucrãrilor privind
punerea în circulaþie a unor noi acte de
identitate, permise de conducere ºi
ºampile cu inscripþia “statul Palestina”,
a anunþat Wafa. El a ordonat, de
asemenea, sãptãmâna trecutã, Ministe-
rului de Externe ºi ambasadelor din
întreaga lume sã înceapã sã foloseascã
acest termen în corespondenþa lor
oficialã. Aceste decizii au fost luate în

urma votului istoric din cadrul Adunãrii
Generale a ONU, care le-a acordat
palestinienilor, la 29 no-
iembrie 2012, statutul de
“stat observator” în cadrul
Naþiunilor Unite, în pofida
criticilor Statelor Unite ºi
Israelului. Potrivit declara-
þiilor sale citat de Wafa,
Abbas a anunþat cã modi-
ficarea documentelor
oficiale va permite consoli-
darea statului palestinian
“pe teren ºi înfiinþarea
instituþiilor sale (...) ºi a
suveranitãþii asupra terito-
riului sãu”. Ministerul

israelian de Externe a refuzat sã
comenteze aceste noi mãsuri.

Sintagma “statul Palestina” a apãrut în documentele oficiale

Barack Obama îl va
nominaliza pe John
Brennan director CIA

Preºedintele american îl va
nominaliza pe consilierul sãu
în domeniul luptei împotriva
terorismului John Brennan
director al CIA, anunþã un
oficial, transmite AFP.
“Brennan se bucurã de
deplina încredere a preºedin-
telui”, a declarat acest
oficial sub protecþia anoni-
matului. “De patru ani, el a
fost implicat în toate dosarele
majore privind securitatea
naþionalã ºi va deveni opera-
þional imediat la ºefia CIA”.

Rachete olandeze de tip
Patriot pleacã spre Turcia

Baterii olandeze de rachete
Patriot de tip sol-aer au
pornit ieri spre Turcia, unde
urmeazã sã fie instalate la
frontiera cu Siria, cu scopul
de a apãra oraºul turc Adana
de eventuale tiruri siriene, a
constat un jurnalist AFP. În
total, aproximativ 160 de
camioane ºi vehicle de teren,
care transportã rachete de tip
Patriot, dar ºi radare, mate-
rial electronic necesar pentru
operarea bateriilor ºi o mare
parte din echipamentul celor
aproximativ 300 de militari
olandezi care vor fi staþionaþi
în Turcia au pãrãsit baza
militarã olandezã Bestkazer-
ne, la Vredepeel (sud-est),
ieri dimineaþa. Convoiul
urmeazã sã ajungã la portul
Eemshaven, în nord-estul
Olandei, de unde vor porni
spre Turcia cu vaporul, unde
urmeazã sã ajungã la 22
ianuarie. Locotenent-colone-
lul Marcel Buis, care coman-
dã misiunea olandezã în
Turcia, a precizat într-o
conferinþã de presã cã 30 de
militari olandezi vor pleca
astãzi cu avionul pentru a
pregãti terenul, iar ceilalþi
270 de militari vor pleca la
21 ianuarie.

Papa Benedict al XVI-lea:
Conflictul din Siria
va avea doar învinºi,
dacã va continua

Papa Benedict al XVI-lea a
reînnoit ieri apelul la un
“dialog constructiv” în Siria,
afirmând, în faþa ambasadori-
lor din lumea întreagã, cã
acest “conflict nu va cunoaºte
niciodatã învingãtori, ci doar
înviºi dacã va continua”. În
acest discurs tradiþional rostit
în francezã la fiecare început
de an în faþa corpului diplo-
matic reprezentând 179 de þãri
acreditate la Sfântul Scaun,
Papa a vorbit despre “sufe-
rinþele înspãimântãtoare” ale
sirienilor, reînnoindu-ºi
“apelul ca armele sã fie
depuse ºi sã prevaleze cât mai
repede posibil un dialog
constructiv”.
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ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zilei
de naºtere, soþul Mircea,
fiica Alexandra, ureazã
soþiei, respectiv mamei,
ZENOBIA SCORUªANU
„La Mulþi Ani”, sãnãtate,
bucurii ºi prosperitate!
La zi onomasticã familiile
Nicolae Ismanã, Costicã
Foanþã, Iancu Chiþiburã ºi
Costel Bezãverde ureazã
domnului ION ANGHEL din
Verbicioara, „La Mulþi Ani”,
sãnãtate, bucurii ºi împliniri!

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.

Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.

Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Te-
lefon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.

Anunþul tãu!
S.C. MELCATI PRODIMEX SRL anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind acti-
vitatea comerþ cu ridicata a produselor chi-
mice ce se desfãºoarã în comuna Goieºti,
sat Fântâni nr. 111. Informaþiile privind poten-
þialul impact asupra mediului pot fi consultate
la sediul APM Dolj, Craiova, str. “Petru Rareº”
nr.1, zilnic între orele 9-14. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj
pânã la data de 23.01.2013.
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Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cul de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bulgaria,
stare de funcþionare, 700
euro, negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia noi,
combinã muzicalã stereo 205
nouã, piei bovinã argãsite,
calculator pentru instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20 bu-
cãþi, preþ 55 lei/buc. Telefon:
0747/813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzi-
re infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, nego-
ciabil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.

Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.

Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

marþi, 8 ianuarie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:
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lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
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9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 came-
re  luxos Petre Ispirescu, 250
euro. Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.

Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat (utilat) în
Brazda lui Novac, zona Sim-
plon, pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.

Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefu-
mãtor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon:
0771/385.193.

DIVERSE
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/423.493.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Certificat de Mem-
bru, Colegiul Medicilor Dolj
cu nr. DJ.07.0808, pe nu-
mele POPA MARIANA
LUMINIÞA. Se declarã nul.
CONDOLEANÞE
Colectivul Direcþiei Genera-
le de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj
transmite sincere condo-
leanþe colegei, Claudia Vãtui,
în momentele dureroase
pricinuite de trecerea în ne-
fiinþã a tatãlui. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

DECESE
Familia, cu durere în suflet
anunþã încetarea prema-
turã din viaþã a dragului lor,
soþ, tatã ºi bunic, VÃTUI
NICOLIN. Slujba de pome-
nire are loc astãzi, 8.01.2013,
ora 11.00, la Biserica Eroii
Neamului (Mall Electropute-
re), cu plecare la Cimitirul
Nord unde are loc înhuma-
rea la ora 12.30. Amintirea
ta o vom pãstra vie, în me-
moria ºi sufletele noastre.
Dumnezeu sã te odihneas-
cã în liniºte ºi pace!
COMEMORÃRI

Alin fiu, Valentina soþie,
Viorica Bulugean sorã,
anunþã împlinirea a 3 ani de
la plecarea în lumea umbre-
lor a lui DORU IONESCU
BUFLEA, soþ iubitor ºi
dascãl devotat. Nu te vom
uita niciodatã!
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În ziua în care presa englezã
anunþa cã Napoli a respins o ofer-
tã de 45 de milioane de lire ster-
line de la Manchester City pen-
tru Edinson Cavani, atacantul
uruguayan ºi-a mai demonstrat
încã o datã mãsura valorii sale,
înscriind un hattrick contra Ro-
mei, într-o partidã încheiatã cu
scorul de 4-1, duminicã seara, în
epilogul etapei cu numãrul 19 din
Serie A.

Sud-americanul a punctat în
minutele 4, 48 ºi 70, toate golu-
rile venind în urma unor pase ale
macedoneanului Pandev. Capito-
linii, la care Bogdan Lobonþ a fost
rezervã, au dat senzaþia unei re-
veniri odatã cu reuºita lui Osval-

Cavani a fãcut instrucþie cu RomaCavani a fãcut instrucþie cu RomaCavani a fãcut instrucþie cu RomaCavani a fãcut instrucþie cu RomaCavani a fãcut instrucþie cu Roma
do (73), însã eliminarea bosnia-
cului Pjanici (75) le-a pecetluit
practic soarta. Ecartul de trei go-
luri a fost restabilit de Maggio,
în minutul 90.

Cu acest hattrick, al doilea din
actuala stagiune, dupã cel reali-
zat contra celeilalte formaþii din
capitalã, Lazio, Cavani a urcat pe
primul loc în ierarhia golgheteri-
lor, cu 16 reuºite, cu douã mai
mult decât atacantul Milanului, El
Shaarawy.

Altfel, bomba acestei runde a
explodat la Torino, unde liderul
Juventus a pierdut contra Samp-
doriei (1-2), în condiþiile în care
a intrat la pauzã cu avantaj atât
pe tabelã (Giovinco 24 pen.) cât

ºi numeric (eliminare Bedardi
32). Eroul genovezilor a fost
puºtiul argentinian Icardi, aces-
ta reuºind o „dublã” în minutele
54 ºi 69.

Celelalte rezultate ale etapei:
Catania – Torino 0-0, Lazio – Ca-
gliari 2-1, Udinese – Inter 3-0,
Chievo – Atalanta 1-0, Fiorenti-
na – Pescara 0-2, Genoa – Bo-
logna 2-0, Milan – Siena 2-1,
Parma – Palermo 2-1.

Clasament: 1. Juventus 44p,
2. Lazio 39p, 3. Napoli 37p (pe-
nalizatã cu 2p), 4. Fiorentina 35p,
5. Inter 35p...16. Bologna 18p,
17. Genoa 17p, 18. Cagliari 16p,
19. Palermo 15p, 20. Siena 11p
(penalizatã cu 6p).

Este tot mai clar cã Mourin-
ho va pleca de la Real Madrid la
sfârºitul acestui sezon. Portu-
ghezul a pierdut orice ºansã de
a câºtiga titlul, este la cuþite cu
cãpitanul Casillas, iar de
duminicã ºi suporterii sunt
împotriva lui.

S-a vãzut asta chiar din
momentul în care a fost anunþa-
tã echipa pentru partida cu
Sociedad, fanii de pe stadion
huiduind când au aflat cã în
poartã va fi Adan ºi nu Casillas,
decizie pe care „The Special
One“ a luat-o pentru a treia
oarã în ultimele patru meciuri!

Alegerea lui Mourinho a fost
falimentarã. În minutul 6, la 1-0
pentru Real (Benzema 2),
portarul Adan l-a faultat în
careu pe Vela ºi a fost eliminat. 

Imediat, Casillas s-a dezechi-
pat, dar nu l-a bãgat nici un
moment în seamã pe antrenorul
sãu, deºi acesta încerca sã-i
dea câteva indicaþii. Momentul
a fost savurat de public, care
l-a ovaþionat pe Iker, învins
apoi de la punctul cu var de
Xabi Prieto.

Fazã dupã care, Cristiano
Ronaldo s-a dus sã-i ofere
banderola de cãpitan, dar
portarul spaniol a refuzat.

Real, victorie dramaticã
Ronaldo a fost aplaudat, Mourinho s-a ales cu huiduieli!

Real a reuºit în cele din urmã
sã se impunã cu 4-3, jucãtorii
lui Mourinho luptând extraordi-
nar. Khedira (35) ºi acelaºi
Prieto (40) au stablit scorul la
pauzã, 2-2, iar Ronaldo ºi-a
intrat în scenã în repriza
secundã.

Portughezul a reuºit o
“dublã” în 3 minute (68, 71) ºi
a desprins-o pe Real pe tabelã.
Prieto a punctat pentru a treia
oarã (76), dar “galacticii” au
pãstrat avantajul ºi au câºtigat.
Nici bascii nu au terminat jocul
în efectiv complet, Estrada
fiind eliminat în minutul 79.

Rezultatele complete ale
rundei a XVIII-a din Primera:
Zaragoza – Betis 1-2, Levante –
Bilbao 3-1, Granada – Valencia
1-2, Deportivo – Malaga 1-0,
Sevilla – Osasuna 1-0, Celta –
Valladolid 3-1, Barcelona –
Espanyol 4-0, Mallorca –
Atletico Madrid 1-1. Partida
Rayo Vallecano – Getafe s-a
disputat asearã.

Clasament: 1. Barcelona
52p, 2. Atletico 41p, 3. Real
36p, 4. Malaga 31p, 5. Betis
31p…16. Mallorca 17p, 17.
Granada 16p, 18. Espanyol
15p, 19. Deportivo 15p, 20.
Osasuna 14p.

Tehnicianul Barcelonei, Tito Vi-
lanova, revenit duminicã pe banca
tehnicã dupã ce a fost supus unei
intervenþii chirurgicale, a declarat
cã lupta sa cu boala nu s-a termi-
nat, subliniind însã cã aceasta face
parte din viaþa sa particularã.

Vilanova: „Lupta cu boala nu s-a încheiat”

“Lupta cu boala nu s-a înche-
iat. Sunt zile în care voi putea an-
trena ºi altele în care nu voi putea
face acest lucru. Dar, indiferent ce
va fi, chiar dacã sunt un personaj
public, insist asupra faptului cã
aceastã maladie face parte din sfe-

ra mea privatã”, a declarat Vilano-
va la conferinþa de presã de dupã
meciul cu Espanyol (4-0).

El a mulþumit medicilor, jucã-
torilor catalani ºi clubului pentru
susþinere.

“Mulþumesc tuturor celor care
m-au susþinut ºi medicilor care
m-au tratat. Mulþumesc ºi jucãto-
rilor ºi clubului pentru modul în
care au depãºit aceastã veste.
Aceastã echipã a trecut prin mo-
mente grele în ultimii doi ani”, a
spus Vilanova, referindu-se la fap-
tul cã ºi fundaºul francez Eric Abi-
dal a fost supus unui transplant de
ficat în aprilie 2012.

Tito Vilanova, în vârstã de 44
de ani, a fost operat, la 20 decem-
brie 2012, la spitalul Vall d’Hebron
din Barcelona, dupã ce i-a fost
detectat un ganglion la doi centi-
metri de locul în care îi fusese ex-
tirpatã o tumorã la glanda paroti-
dã, în noiembrie 2011.

Tito Vilanova a semnat în luna
aprilie 2012 un contract pe doi ani
cu FC Barcelona, dupã ce Josep
Guardiola s-a retras de la condu-
cerea tehnicã.

Jucãtorul echipei Olympique
Marseille, Andre Ayew, care nu
s-a prezentat la naþionala Ghanei,
ieri, a fost exclus din lotul pentru
Cupa Africii pe Naþiuni (19 ianua-
rie – 10 februarie), a anunþat se-
lecþionerul Kwesi Appiah.

“Am decis sã-l exclud pe mij-
locaºul Andre Ayew din lotul pen-
tru CAN-2013, deoarece acesta
nu s-a alãturat echipei pentru vi-
zita medicalã. Am decis sã lucrez
doar cu jucãtorii prezenþi”, a de-
clarat Kwesi Appiah.

Sãptãmâna trecutã, Andre
Ayew s-a accidentat ºi a lipsit la
meciul din 32-imile Cupei Fran-
þei, câºtigat, duminicã, de OM în
faþa lui Guingamp, scor 2-1, dupã
prelungiri.

Appiah a precizat cã a primit
un mail de la Olympique Marseille

Andre Ayew, exclus din lotul Ghanei pentru Cupa Africii

în care era informat cã Ayew are
probleme la ischiogambieri, dar cã
are acceptul clubului de a merge
la naþionala Ghanei.

CAN-2013 se va desfãºura în
Africa de Sud, iar Ghana face par-
te din grupa B, alãturi de Mali, Ni-
ger ºi RD Congo.

Antrenorul Barçei, la primele declaraþii dupã operaþie
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De la ora 19.30, basc hetba-
liştii de la SCM Craiova vor juca
în c adrul etapei a 16-a,  prima din
retur,  contra echipei Timba Ti-
mişoara. Craiovenii au încheiat
turul pe locul 4, c u 25 de punc-
te, în timp c e formaţia bănăţea-
nă, a doua ec hipă a Timişoarei
din Liga Naţională după BC Ti-
mişoara, se află pe loc ul 13, cu
19 punc te.  În tur,  craiovenii
s -au impus  în  deplasare c u
72-67.  „Sperăm să le oferim fa-
nilor un nou meci-spectacol şi
un suc ces  şi îi aşteptăm ş i anul
acesta alături de noi, aşa cum au
fost ş i până acum”, a spus  pivo-
tul Ionuţ Drăguşin, cel mai înalt
baschetbalist român.  La SCM a
ajuns în pauza competiţională un
nou jucător,  pivotul naţionalei
Es toniei,  Reinar Hallik,  care a

Anul sportiv 2013 a fost deschis la Sala Poli-
valentă de turneul internaţional de handbal mas-
culin pentru tineret şi va continua în seara cu
debutul echipelor c raiovene în noul an. Hand-
balistele de la SCM Craiova joacă împotriva lui
„U” Jolidon Cluj de la ora 17, iar basc hetbaliştii
întâlnesc de la ora 19.30 echipa Timba Timi-
şoara. Dacă anul trecut publicul putea viziona
gratis jocurile echipelor locale, din 2013 vor tre-
buie să achite preţul unui bilet de intrare, care
însă mai degrabă modic, mai ales că SCM Cra-
iova va înc erca să organizeze c uplaje la Poliva-
lentă. Preţul unic pentru accesul la ambele par-
tide de astăzi este de 5 lei, iar  copiii sub 14 ani
au ac cesul gratuit. Spectatorii se vor putea

Echipele Craiovei, prima
întâlnire cu fanii în 2013

Handbalistele
şi
baschetbaliştii
au meciuri
în seara
aceasta
la Polivalentă,
unde va cânta
şi Aurelian
Temişan

delecta şi cu un recital al solistului craiovean
Aurelian Temişan, dar şi c u un show oferit de
trupa de dans „Katamis”. Cele două partide vor
fi transmise în direct ş i de Digisport 2 şi Digi
24 Craiova. Din nefericire, oficialii clubului SCM
nu s-au străduit prea mult să mediatizeze eveni-
mentele de astăzi, nelansând nici măcar invitaţii
pentru conferinţa de presă. În schimb, fanii s-au
mobilizat deja pentru partidele de azi. Luând exem-
plul grupării Sezione Ultra, care se află de mai
mult timp alături de sporturile de sală, membrii
Peluzei Sud ’97 de pe „Ion Oblemenco” şi-au
anunţat şi ei prezenţa la meciurile din seara aceas-
ta, astfel încât se anunţă un suport deosebit din
partea fanilor pentru echipele craiovene.

Handbalistele de la SCM Craiova nu au
avut pauză de Sărbători şi au pregătit
continuarea sezonului în Liga Naţională.
Astfel, la finalul anului trecut, SCM a
câştigat Memorialul „Constantin Tiţa” de la
Râmnicu Vâlcea, unde au trecut de CSM
Ploieşti, scor 31-29, HCM Roman, scor
33-23 şi de o selecţionată de junioare din
localitate, scor 42-22. Fetele lui Bogdan
Burcea şi-au continuat seria amicalelor şi
în startul noului an şi au învins la finalul
săptămânii trecute de două ori pe Cetate
Devatrans Deva, cu 30-18 şi 26-22,
ambele jocuri disputate în Sala Polivalentă
din Bănie, acolo unde în seara aceasta
craiovencele vor întâlni pe Jolidon Cluj,
într-un meci care contează ca restanţă
pentru etapa a 7-a a Ligii Naţionale. „Ne
dorim să facem o figură frumoasă la
primul meci oficial din 2013, unul destul
de dificil, dar din care sperăm să obţinem
măcar un punct” a declarat antrenorul
craiovean Bogdan Burcea, care a testat
zilele trecute două jucătoare din Ungaria,
nereţinute însă în lot. După 8 meciuri
jucate din tur, Craiova se află pe poziţia

Se aşteaptă un nou succes
pentru Drăguşin & co.

semnat un contract pe şase luni.
Reinar Hallik are 28 de ani,  mă-
soară 2,08, iar ultima echipă la
care a jucat în România este “U”
Mobitelco Cluj. La Craiova au mai
ajuns şi doi internaţionali de ju-
niori, Andrei Damian (under 18)
şi Marius Ciotlăuş (under 16). Cei
doi au semnat contracte valabile
pe c inci ani şi se vor pregăti ală-
turi de echipa mare.  Primul vine
de la CSS Ploieşti, iar cel de-al
doilea de la “U” Mobitelco Cluj.
De partea cealaltă, „Urşii” de la
Timba Timişoara au reuşit recent
3 transferuri de marcă: fostul ju-
cător al Craiovei de acum doi ani,
americanul Jermont Horton,  ca-
nadianul Denham Brown, dar şi
un baschetbalist exotic, america-
nul cu origini de indian navajo,
Chief Kickingstallions ims.

Victorii în amicale
pentru craiovence

a 10-a din 11 echipe, cu doar 3
puncte, în timp ce Jolidon ocupă
locul 6, cu 8 puncte şi un joc mai
puţin disputat. Următoarea partidă a
Craiovei va avea loc tot acasă, la
sfârşitul acestei luni, împotriva
formaţiei Corona Braşov.

Vicecampioana
ia în calcul
doar victoria

Formaţia ardeleană este vicecam-
pioana României şi a participat în
premieră în grupele Ligii Campioni-
lor. Într-o grupă cu Krim Ljublijana,
Podravka Koprivnica şi Gyor,
elevele lui Gheorghe Covaciu au
avut o prestaţie onorabilă, însă nu au reuşit
să acumuleze vreun punct. Ultimul test
înaintea reluării campionatului a fost
adjudecat în sala proprie de Jolidon cu
32-21 în faţa echipei HCM Baia Mare.
Clujencele au pierdut zilele trecute o
jucătoare, pivotul Nicoleta Safta, întoarsă
la Oltchim după perioada de împrumut, în

timp ce portarul Ionica Munteanu va apăra
poarta gazdelor după ce în acest sezon a
fost a doua soluţie pentru acest post
tocmai la Jolidon. „La Craiova trebuie
neapărat să câştigăm, nu luăm în calcul alt
rezultat, chiar dacă va fi un meci special,
de început de an. Obiectivul nostru este să
terminăm pe locul secund pentru a avea

şansa de a ne califica din nou în Liga
Campionilor”, a declarat tehnicianul
clujean pentru citynews.ro. Trei jucătoare
de la Jolidon au jucat la Europeanul de
acum o lună din Serbia: slătinencele Clara
Vădineanu (inter) şi Nicoleta Dincă
(extremă stânga), dar şi şi Magda Paras-
chiv (extremă dreapta).


